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HYRJE

Revidimi i Planit t& Biznesit pér vitin 2023-2025 éshté njé planifikim i caqeve kryesore
té Kompanisé bazuar né njé Modul i pérgatitur paraprakisht. Planifikimi i caqeve bazohet né
synimet e té gjitha Njésive punuese, né baza mujore dhe vjetore.

(Ekziston nje modul i ploté né baza mujore)

Gjaté pérgatitjes sé kétij revidimi té Planit té Biznesit jané marré parasysh té arriturat
faktike gjaté periudhés Janar-Maj 2023 dhe mundésive reale té realizimit te cageve deri ne
fund té vitit 2023.

Njé réndési e vecanté i éshté kushtuar planifikimeve mujore té té gjitha performacave e
vecanérisht atyre operative dhe financiare.

Forma e pérgatitjes sé kétij revidimi té Planit té Biznesit &shté bazuar edhe né kérkesat pér
raportim nga ARRU si dhe institucionet tjera.

Qéllimi kryesoré i kétij moduli éshté thjeshtézimi i ményrés sé kontrollit té performancave duke
filluar nga shérbimet e caktuara, Njésité Punuese e deri tek niveli regjional.

Ky plan definon qarté orientimet zhvillimore té Kompanisé dhe objektivat si dhe rezultatet e
pritshme duke marré pér bazé edhe rezultatet e arritura né periudhén paraprake.

Plani &shté pérgatitur duke pas parasysh gjendjen ekzistuese té Kompanisé , trendet e
zhvillimit té sektorit té ujit né Kosové si dhe jasht& Kosovés pér té adoptuar praktikat mé té
mira té njohura pér njé zhvillim té géndrueshém té Kompanisé.

Plani i Biznesit 2023-2025 definon garté rrugén e zhvillimit t¢ Kompanisé duke marré
parasysh pérparésité dhe rreziget pér realizimin e suksesshém qé do té rezultojé me njé arritje
té veté géndrueshmeérisé financiare t¢ Kompanisé. Parametrat financiar dhe operativ jané
analizuar né ményré qé té jené té arritshme (duke |éné mundésiné e tejkalimit té t& njéjtave)
dhe té jené sa mé afeér realitetit.

Plani i Biznesit &shté i orientuar fugishém edhe né drejtim te Institucioneve financiare dhe
Donatoréve ku realizimi i kétij plani , e sidomos i Planit té investimeve kapitale éshté i varur
edhe nga pérkrahja qé do té sigurohet nga Donatorét , Institucionet financiare si dhe
institucionet gendrore dhe lokale.



Ndryshimet e cageve nga Plani i Biznesit;

s KRU ,,HIDROREGJIONI JUGOR" SH.A

_MUAJI . PB-2023-2025 |  REVIDIMI-2023 | NDRYSHIMI |  NDRYSHIMI % |
Prodhimi m3 18,174,509.00 € 28,881,068.20 € 10,706,559 58.91
Nr. i Konsumatoréve 57,252 58,402 1,150 2.01
Shpenzimet 4,647,167.62 € 4,663,567.62 € 16,400.00 € 0.35
Uji | pafaturuar ne % 52.62 70.18 17.56

1. PERMBLEDHJA E PERGJITHSHME
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Historiku i Kompanisé

N& vitin 1962 ka filluar té ushtrojé veprimtariné e saj si ndérmarrje Shogérore e njohur
me emrin “Cvileni” , gé nga viti 1999 ka funksionuar si Ndérmarrje Publike nén DSHP shtylla e
IV e UNMIK-ut, ndérsa qé nga mesi i vitit 2003 kjo Kompani éshté regjionalizuar me 4 njesi né

vete: Prizren, Suhareké,Dragash dhe Malishevé.

Q& nga Korriku i vitit 2007 funksionon si Shogéri Aksionare K.R.U. “Hidroregjioni Jugor” SH.A.

Kompania e ujésjellésit rajonal Hidroregjioni Jugor, shérbimet e veta i ofron né pjesén jugore t&

Kosovés duke pérfshiré kéto komuna:

. Komuna e Prizrenit - Qyteti i Prizrenit dhe 35 Fshatra
( Numri total i fshatrave- 72)

. Komuna e Suharekés — Qyteti i Suharekés dhe 16 Fshatra




(Numri total i fshatrave —42)

. Komuna e Dragashit — Qyteit i Dragashit dhe 3 Fshatra
(Numri total i fshatrave - 38)

° Komuna e Malishevés — Qyteti i Malishevés dhe 19 Fshatra
(Numri total i fshatrave - 44)

° Komuna e Mamushés

Rrjeti furnizues qé i kryen shérbimet pérfshiné 4 njési operacionale dhe 5 Komuna:

Prizren, Suharekg, Dragash , Malishevé dhe Mamushé.

Furnizimi me ujé béhet prej burimeve vetanake. Né nivel te Kompanisé furnizohen edhe 64

fshatra qé jané té kycur ne rrjetin e Kompanisé Rajonale Prizren, Suharekg, Malishevé.

Numri i popullatés né té cilén Kompania e Ujésjellésit Rajonal Prizren i kryen shérbimet e veta

vlerésohet té jeté rreth 200.000 banoré.

Kapaciteti prodhues perfshine kapacitetet permes puseve i cili eshte alternativ si dhe burimet
te cilat nuk jan te shfrytezuara aktualisht me kapacitet te ploté. Furnizimi béhet 45% pompa,

55% me gravitet.

1.2 Bazaligjore

KRU  "Hidroregjioni Jugpr" Sh.A. me seli ne Prizren, éshté e organizuar né
cilésiné e shoqérisé tregtare. Aksionet jané té Qeverisé sé Republikés s& Kosovés, Veprimtariné
e saj operative dhe financiare do t' a organizojé dhe pérmbushé, duke pasur pér bazée
detyrimet né zbatimin e akteve dhe dispozitave ligjore t& miratuara né Kuvendin e Republikés

sé Kosovés:
« Ligji nr. 04/L - 006 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér shoqgérité tregtare;
= Ligji mbi Ndérmarrjet Publike (nr. 03/L-087);



« Ligjit nr. 04/L-111 pér Plotésimin dhe ndryshimin e Ligjit pér Ndérmarrjet publike;

« Ligji nr.05/L -009 pér Plotésimin dhe ndryshimin e Ligjit pér Ndérmarrjet publike nr. 03/L-087
pér Ndérmarrjet publike i ndryshuar dhe plotésuar nr. 04/L-111;

« Ligji mbi afruesit e shérbimeve té ujit dhe mbeturinave (nr. 03/-L-086);

« Ligji mbi menaxhimin e financave publike (2008/03 L048);

« Ligjin mbi menaxhimin e financave publike dhe pérgjegjésive (2012/04-L-116);
» Ligji mbi ujérat (04/L-147),

« Ligji i punés (2010/03-L-212);

« Ligji mbi mbrojtjen e té dhénave personale (2010/03-L-172); dhe

« Ligji mbi festat zyrtare (03/L-064).

1.3 Deklarata e politikes

Menaxhmenti i KUR “Hidroregjioni Jugor” SH.A. i pérkrahur nga palét e
interesit (Bordi i Drejtoréve aksionarétkonsumatorét etj) dhe me ndihmén e té gjithé
punémarrésve kané pér qéllim furnizimin me ujé pa ndérpreré té té gjithé konsumatoréve né
zonén e shérbimit.

Té vetédijshem se né kushtet e tanishme kjo éshté njé gjé e pamundur do té vihen né
dispozicion t& gjitha burimet njerézore dhe burimet financiare qé té minimizohen humbjet
teknike dhe zhduken né térési humbjet administrative té ujit nga njéra ané dhe té
maksimalizohen té gjitha aktivitetet lidhur me rritjen e shkallés sé arkétimit.

Prandaj &shté njé prioritet i pércaktuar zvogélimi i sasisé sé ujit pa té ardhura dhe pagesa per
shérbimet.

Pérmes kétyre aktiviteteve né té ardhmen do t& krijohen kushte té favorshme pér rritjen e
nivelit té investimeve nga burimet vetanake.

Pérmbushja e njé vizioni te tillé do té krijonte parakushte mé té mira pér investime nga
donatorét dhe agjensionet tjera financiare.



1.4 Deklaratae “misionit”

Misioni i KUR “ Hidroregjioni Jugor” Sh.A. shté: furnizimi me ujé té pijshém,largimi i ujérave
té ndotura,mirémbajtja e rrjetit té ujit té pijshém si dhe mirémbajtja e rrjetit té ujérave té
ndotura.

Orientimi i aktiviteteve t& punés do ta keté& konsumatorin né gendér té vémendjes.Té gjithé
konsumatorét do té kené trajtim dhe gasje né shérbim:pa diskriminim racor, pa diskriminim ng
pérkatésiné religjioze, pa diskriminim né pérkatésiné kombétare, pa diskriminim né pérkatésiné
gjinore.

Duke pérmbushur kété “mision” do t& béhet i mundur sigurimi i njé aktiviteti t&é veté
financueshém me qéllimin e fundit qé té sigurojmé shérbime cilésore té ujit té pijshém née
pajtim me standardet e Organizatés Botérore té Shéndetésisa.

Gasja e afarizmit té kompanisé do té jeté transparente dhe e bazuar né dispozitat ligjore. Kjo
do té béhet né bashképunim me palét e interesit:

e Punémarréesit,

o Aksionarét-Bordin e Drejtoréve - Qeveria

*  Ministring e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor,

*  Ministriné e Ekonomisé dhe Ministria e Financave,

» ARRU (Autoriteti Rregullativ i Ujérave)

» Konsumatorét ( té organizuar né komisione,shoqata etj).

1.5 Tarifat e shérbimit

Kompania KRU "Hidroregjioni Jugor” Sh.A. do té zbatojé tarifén e ¢mimeve gé
do ta vendosé Zyra Rregullative pér Ujé dhe Mbeturina sipas Ligjit N 03/L-086 si autoritet i
vetém dhe kompetent pér pércaktimin e tarifave. Né bazé té késaj Rregulloreje éshté

pércaktuar “mbulimi i té gjitha kostove té operimit dhe investimeve”

Tarifat e miratuara nga ARRU do té jené ekskluzivisht né funksion t& mbulimit te shpenzimeve
operative, rritjes sé investimeve kapitale dhe pérpjekjes pér bashkéfinancimin e shumé

projekteve t& mundshme kapitale me komunitetin, me komunat pérkatése dhe me donatorét,
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Rritjet e reja do té ndikojné pozitivisht dhe do té mobilizojné menagjmentin dhe personelin
tietéer né KUR "Hidroregjioni Jugor” SH.A. né pérmbushjen me sukses té misionit té

pércaktuar.

TARIFAT PER SHERBIMET E UJIT DHE UJERAT TE NDOTURA 2022

Tabela:1
’ g " ' Tarifa volumetrike te
Kategoria e Tarifa fikse | Tarifa volumetrike per )
. : e ujérave té ndotura
konsumatorit (Euro/muaj) ujé té pijes (Euro/m3)
(Euro/m3)

Konsumatori Shtépiak 1.0 038 014
Konsumatori

: . 2.0 0.67 032
Komercial/Industrial
Konsumatori institucional 20 0.67 ' 032

TARIFAT AKTUALE PER SHERBIMET E UJIT DHE UJERAT TE NDOTURA 2023

Tabela:2
y il yre | k Tarifa volumetrike té
Kategoria e | Tarifa fikse Tarifa volumetrike per )
: ; e TS ujérave té ndotura
konsumatorit (Euro/muaj) ujé té pijes (Euro/m3)
(Euro/m3)

Konsumatori Shtépiak 1.0 0.38 0.14
Konsumatori

) _ 20 0.67 032
Komercial/Industrial
Konsumatori institucional 20 0.67 032

TARIFAT E PRITSHME PER SHERBIMET E UJIT DHE UJERAT TE NDOTURA 2024

Tabela:3
Tarifa volumetrike té

Kategoria e Tarifa fikse  Tarifa volumetrike per

ujérave té ndotura

konsumatorit (Euro/muaj) = ujé té pijes (Euro/m3)
(Euro/m3)

11



Konsumatori Shtépiak 1.0 0.38 0.14

Konsumatori
i . 2.0 0.67 032
Komercial/Industrial

Konsumatori institucional 20 0.67 032

TARIFAT E PRITSHME PER SHERBIMET E UJIT DHE UJERAT TE NDOTURA 2025

Tabela:4
; gy . - Tarifa volumetrike té
Kategoria e Tarifa fikse Tarifa volumetrike per -
. : IR ujerave te zeza
konsumatorit (Euro/muaj) uje té pies (Euro/m3)
(Euro/m3)

Kensumatori Shtépiak — 928 0.14
Konsumatori

. . 20 0.67 032
Komercial/Industrial
Konsumatori institucional 4 0.67 032

2. DEPARTAMENTI UJIT TE PIJES (DUP)

DUP pérgjejgjésiné dhe fushéveprimtariné e ushtron kryesisht né tre divizione kryesore:

1. Planifikimi dhe zhvillimi teknik
2. Prodhimi dhe furnizimi me ujé té pijes
3. Zvogélimi i UPF — humbjeve té ujit

2.1  Qéllimet

* Zgjerim té zonés shérbyese (96 %) me synim té rritjes sé pérgindjes sé popullatés né
qasje té shérbimeve me ujé té pijes dhe kanalizime duke pérmbushur kriteret e ndikimit
ambiental dhe ngritjes sé mirégenies socio ekonomike pér popullatén brenda zonés sé

shérbimit,

12



Sigurimin e shfrytézimit racional té burimeve té ujit;

Sigurimin e furnizimit me ujé té konsumatoréve ekzistues dhe atyre té ri né 24 oré dhe
rregullimin e presionit sipas standardeve aplikative pér té gjitha zonat sikurse dhe zonat

problematike té furnizimit.

Sigurimin e furnizimit me ujé t& cilésisé dhe kualitetit né pajtim me standardet e

IKSHPK-se, gjegjésisht 100% pajtueshmériné e testeve té ujit;

Zgjerimi i zonés s& shérbimit né trajtimin e ujerave té ndotura pérmes planifikimit dhe

inicimit té projekteve pér ndértimin e ITUN-ve parciale dhe gendrore..
Promovimin e relacioneve té mira me konsumatoré

Afarizmin rentabil me veté géndrueshmeéri financiare, pérmes rritjes sé normes sé

mbulesés sé punés;
Rritja e vlerés sé aseteve pér periudhén 2023-2025

Zbatueshmeriné e ploté té Rregulloreve t& ARRU pérfshiré Standardet Minimale té
Shérbimeve, Licencimit, Kartén e Konsumatoréve, Politikén Tarifore té ARRU, dhe té
tjera, pér sigurimin cilésor té shérbimeve si dhe arritjen e té ardhurave t& mjaftueshme
pér mbulimin e shpenzimeve operative dhe investimet e domosdoshme vjetore gé
pércaktohen nga Planifikimi i ardhshém i Menaxhimit té Aseteve;

Pérmirésimi i dukshém dhe avancimi i furnizimit me ujé

Kontrolli permanent i cilésisé se ujit dhe presionit komfor standardeve né fuqi
Zvogélimi optimal i humbjet teknike e komerciale

Shtimi i konsumatoréve té rinjé

Zvogélimi i shpenzimeve operative té mirémbajtjes e operimit

Shtimi dhe avancimi i shérbimeve té Kompanisé

Preventimi i mundésisé sé ndotjes sé ujit té pijes nga ujerat e zeza
2.2 Objektivat

Funksionimi i plote dhe efikas i rrjetit te ujésjellésit dhe kanalizimit

Mirémbajtja dhe operimi i rregullt i rrjetit té ujésjellésit dhe kanalizimit;

13



Sanimi dhe aftésimi kualitativ dhe né kohe i té gjitha prishjeve né ujésjellés dhe
kanalizim

Zhvillim i strategjive pérmes aktiviteteve t& ndryshme pér zvogélimin e humbjeve té
ujit té pijes, né theks té vecanté vendosja e ujématésve té konsumatoréve né proné
publike pér té€ pamundésuar keqpérdorimin e wijit,

Implementimi i t& gjitha projekteve té planifikuara pér vitet 2023-2025, me theks té
vecanté pér vitin 2023,
Zonimi i sistemit té ujésjellésit pér té siguruar furnizim komfor standardeve té kérkuara,

Formimi i DMA zonave dhe aplikimin e modelimeve hidraulike qé mundésojné analizat
dhe studimet e miréfillta teknike me objektiv né zvogélimin e humbjeve teknike dhe
administrative,

Krijimin e ambientit té favorshém dhe sigurisé né puné pér té gjithé té punésuarit;

Sigurimin e stabilimenteve e pajisjeve té teknologjie moderne, té cilat pérdoren pér
kryerjen e aktiviteteve t& Kompanisé, dhe qé pérmbushin kérkesat pér mbrojtje té
shéndetit, sigurisé dhe té mjedisit.

Regjistrimin dhe ruajtjen elektronike e fizike té té gjitha té dhénave dhe informacioneve

té Kompanisé dhe organizimin e tyre né Sistem Informativ Menaxhues e funksional;

Monitorimin e sakté t& prodhimit dhe furnizimit té ujit si dhe grumbullimit dhe trajtimit
té ujérave té ndotura pérmes pajisjeve matése té instaluara né pikat e prodhimit dhe
shpérndarjes sé ujit duke pérfshiré edhe sistemet elektronike monitoruese SCADA;

Vazhdimin e avancimit té sistemit té té dhénave gjeografike (GIS) pér té pérfshiré téré
zonén e shérbimit dhe hartimin e Planit té Menaxhimit té Aseteve;

Operimi funksional i MMS - Sistemi i menaxhimit te mirémbajtjes e operimit, i cili
mundéson menaxhiminin e urdhéresave dhe pérmbyllien e tyre duke gjeneruar
raportet pérkatése.

Operimi funksional i MMA - Aplikacioni mobil pér menaxhimin e mirémbajtjes e
operimit.

Operimi né perspektivé i sistemit EDAMS- gé integron dy sistemete MMS/MMA né

nivel mé té avansuar.

Rritja e transparencés né raportimet té cilat i pérgatité Kompania ndaj menaxhmentit,
Bordit dhe paléve té treta te interesuara;

Finalizimi i dy dokumenteve ne proces te cilat kané te b&jné me: -Menaxhimin e Krizave
dhe Menaxhimin e rrezikut.

14



» Aktivitetet e planifikuara jané né funksion té realizimit te projekteve te parapara
né kété Plan Biznes té cilat do té ndikojné drejtpérdrejt ne realizimin e cageve:

Realizimi i projekteve investive komfor Planit te Biznesit

Participimi financiar dhe mbéshtetja e plote profesionale pér realizimin e projekteve té
késaj fushé veprimtarie té planifikuara nga institucionet lokale, gendrore dhe tjera.
Operimi optimal i té gjitha shérbimeve teknike né funksion té sigurimit dhe furnizimit té
géndrueshém, kualitativ dhe cilésor me ujé té pijes.

Mirémbaijtja e rrjetit té ujit té pijshém

Intervenimi efikas, profesional dhe eficienté né sanimin e prishjeve apo pengesave ne
funksionim te infrastrukturés ujore me gellim té zvogélimit té humbjeve

Aktivitetet ne instalimin e ujgmatésve te prodhimit dhe ujématésve zonal ne te gjitha
pikat prodhuese e distributive té rrjetit te cilat do t& mundésojné monitorimin e sakte te
prodhimit dhe furnizimit te ujit,

Instalimi i ujgmatésve te té gjithe konsumatorét dhe pérpjekjet e pandérprera gé ¢do
konsumatorit' i matet sasia e ujit t& shpenzuar dhe t' i béhet faturimi né bazé té
shpenzimit real,

Dislokimi i ujématésve ekzistues nga prona private ne prone publike sa me afér gypit
furnizues, me gellim te preventimit t& keqpérdorimeve apo ndérhyrjeve te palejuara ne
rrjetin e ujit te pijes,

Studimi i fisibilitetit pér Implementimin e sistemit SCADA pér monitorimin dhe
menaxhimin e avancuar teknik operacional té prodhimit e furnizimit te ujit te pijes.

Avancimin profesional e ekspeditiv te ekipeve te mirémbajtjes se stabilimenteve
Elektroteknike — Mekanike e Hidraulike,

Pasurimi dhe azhurnimi i Sistemit Gjeografik té Informimit me té dhéna té reja - GIS,
Trajnimi dhe avancimi profesional i kuadrove né fusha t&€ ndryshme si: né teknologjité
bashkékohoré té trajtimit té ujerave té pijshém dhe ujérave té zeza

Zbatimi i rregulloreve te hartuara nga zyra e rregullatorit ne lidhje me menaxhimin dhe
funksionimin e sistemeve té ujerave té ndotura

Zbatimi i udhézimeve administrative pér shkarkimet e ujerave té ndotura né sistem dhe
trajtimin e tyre si parakusht i domosdoshém pér derdhje né recipient me l&shimin né
operim te ITUN, né vitin 2021.

Avancimi dhe ngritia profesionale e stafit punues pérmes trajnimeve pérkatése
profesionale, studimeve té avancuara, pjesémarrjes ne konferenca dhe aktivitete qé
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trajtojné kété fushé veprimtari pér té qené koherent me zhvillimet teknologjike e
humane..

* Zbatimin dhe jetésimin e dokumenteve pérkatésisht planeve ne dispozicion te miratuara
dhe ne hartim e sipér mbi rreziget e mundshme:

Planin e menaxhimit te thatésirave,
Planin e furnizimit me ujé te pijes ne situata emergjente,
Planin e investimeve afatgjata,

= M N

Plani i menaxhimit te rrezikut

Plani i menaxhimit té krizave,

Plani pér menaxhimin e aseteve

Strategjia pér zvogélimin e humbjeve té ujit

®© N o own

. Plani i veprimit pér zvogélimin e humbjeve teknike té ujit té pijes

2.3 Rreziget qé mund té ndikojné né mosarritjen e cageve

e Mosrealizimi i investimeve te parapara né Blan Biznes,

* Prolongimi i projekteve bashke financuese pér shkak te déshtimit te investimeve nga
institucionet gendrore e |lokale dhe agjencionet tjera financiare.

e Vazhdimi i efektit te pandemisé apo fatkeqésive tjera natyrore.

* Eficienca operative ne aspektin e sanimit te prishjeve e cila mund té rezultojé né
siguriné e cilésisé se uijit, shtypjes dhe furnizimit te rregullt me ujé te pijes, dhe ne
plotésimin e standardeve minimale te shérbimit dhe mirémbajtje te kanalizimit,

» Pengesat objektive operacionale te programeve aplikative pér GIS dhe aplikacioneve
MMS dhe MMA, te cilat drejtpérsédrejti ndikojné né mirémbajtjen e aseteve té
kompanisé,

e Legjislatura e pamjaftueshme gqé mbulon kété fushé veprimtari dhe mos zhuritet i
organeve té drejtésisé pér ndjekjen e keqpérdoruesve dhe shkelésve te ligjit.
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24  Planiiinvestimeve kapitale

Plani i Investimeve éshté pjese e réndésishme e Planit te Biznesit, i cili i mundéson
ujésjellésit té pérmirésojé dhe avancojé shérbimet ndaj konsumatoréve dhe sensibilizimin e
pérgjegjésisé qytetare pér pagesat e faturave ujore.

Plani i investimeve pérbéhet prej disa kategori projektesh dhe burimesh financiare me theks té
vecanté ne pérmirésimin dhe avancimin e gjithmbarshém té infrastrukturés ujore, zgjerimin e
zonave shérbyese, zvogélimin e humbjeve dhe avancimin e programeve aplikative
monitoruese, menaxhuese e operative.

Varésisht prej mundésive buxhetore dhe vlerave té pércaktuara nga ARRU, jané pércaktuar
projektet me financim vetjak, projektet me participim me agjencionet tjera financiare sikurse
dhe projektet madhore, ge kalojné dimensionet dhe mundésité financiare t& Kompanisé dhe
qé jané referuar strategjive zhvillimore lokale, nacionale e me gjere dhe burimeve tjera
financiare qé mbulojné kété fushé veprimtari. '

Qéllimi i Planit té Investimeve konsiston né pércaktimin e konturave zhvillimore komfor
orientimeve strategjike dhe planifikimeve té bazuara pér pérmbushjen e misionit dhe vizionit té
Kompanisé.

Pércaktimi dhe pérzgjedhja e projekteve investive éshté rezultuar kryesisht ne baze te:

- Infrastrukturés sé gjithmbarshme té té dhénave ne dispozicion.

- dokumenteve analitike e financiare,

- elaborateve fisibile e studimore,

- raporteve e auditeve periodike e vjetore

- vlerésimeve te licencuara te gjendjes se aseteve ne dispozicion

- Programeve aplikative operacionale, t& shérbimeve té mirémbajtjes e operimit dhe
shérbimeve tjera te Kompanisé.

Pjese integrale e aktiviteteve éshté harmonizimi me strategjité zhvillimore komunale e
gendrore dhe projektet mbéshtetése nga donacionet apo institucionet tjera financiare.

Potencialet financiare planifikohen té jené projektet investive te planifikuara nga:

o Linjat e planifikuara buxhetore te investimeve kapitale nga komuna e
Prizrenit, Suharekés, Malishevés dhe Dragashit.
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o Projektet kapitale té strategjisé nacionale (ME, MF, MIPH, etj.) dhe
modalitetet bashké financuese si programet PIP apo ngjashém

o Mijetet vetanake (nga Kompania)

c Grandet nga Institucionet zhvillimore financiare apo agjensionet tjera ge
mbulojné dhe pérkrahin kété fushé veprimtari sikurse jané:

- KFW-  Projekt i grumbullimit dhe trajtimit te ujerave te ndotura dhe Eficienca e
energjisé elektrike, Faza V dhe VI- Rehabilitimi i rrjetit ne sistemin ekzistues te
kanalizimit.

- CDI&DORSCH Programi pérrehabilitimin e zonave rurale
(shiko shtesén: Investimet e planifikuara 2023-2025)

2.5 Pértéritja dhe rritja e infrastrukturés

Rajoni i Prizrenit dhe hapésira menaxhuese e kompanisé identifikohet me dominim té
rrjetit té vjetér, te ndértuar ne periudha te ndryshme kohore, viteve 60-ta (parcialisht edhe me
herét), materiale té konsumuar nga koha dhe standarde teknike té tejkaluara.

Nevojat investive né kété drejtim jané shumé té medha, té domosdoshme por qé kané kosto
té konsiderueshme. Ky aktivitet mund té realizohet pjesérisht nga Kompania por mjaftueshém
vetém me involvimin dhe mbéshtetjen e institucioneve lokale, gendrore, Institucioneve
financiare zhvillimore te jashtme dhe donacioneve potenciale.

Realizimi planifikohet ne faza sipas mundésive financiare dhe prioriteteve

Pércaktimin e prioriteteve dhe nevojave emergjente investive né ripértéritien e infrastrukturés
se ujésjellésit e determinojné raportet, analizat teknike e studimet pérkatése té segmenteve ku
jané konstatuar prishje te shpeshta, humbje teknike, lidhje ilegale, presion jashté standardeve,
rrjete i amortizuar, pérmbajtje me efekte negative shéndetésore etj..

Me zgjerimin e zonés shérbyese, komfor marréveshjeve paraprake sipas praktikes se
deritashme, parashihen dhe investime né trasa té reja furnizuese, burime te reja te ujit, aftésime
dhe rehabilitime te rrjetave ekzistuese jofunksionale e te ngjashme.

Pjese integrale e kétyre investimeve jané pérmirésimi dhe vendosja e infrastrukturés se re te
kanalizimit te vendeve rurale por edhe ne disa lagje periferike, me derdhje te ujerave te
ndotura jashté kritereve te lejuara te cilat kane efekt negativ sidomos ne ndotje te ujérave
sipérfagésore, burim te epidemive e rrezige tjera. Kéto planifikime investive synojné
pérmbushjen e kritereve pér trajtimin e ujerave te ndotura te pércaktuara nga Bashkimi
Evropian,
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Ndihmé shumé té ¢mueshme pér qytetin e Prizrenit kemi Elaboratin detal te gjendjes se
kanalizimeve problematike (20 km) pérmes incizimeve CCTV realizuar gjate vitit 2021 dhe
zotimi i mjeteve financiare pér ndértimin e kanalizimeve té reja né gjatési totale = 13 km ne
qytetin e Prizrenit, mbéshtetur nga Qeveria Gjermane dhe Qeveria e Kosovés, sipas programit
inventivé - fazave V dhe VI. :

P.S: Plani i detajuar i investimeve 2023-2025 éshté i paraqitur né shtesén e vecanté
2.6  Planifikimi i zvogélimit te humbjeve te ujit

Sfide serioze e kompanisé éshté zvogélimi i humbjeve te ujit pérkatésisht humbjet
teknike. Investimet ne kéto projekte kérkojné impenjim teé ploté té té gjitha departamenteve
dhe kosto te konsiderueshme financiare. Bazuar né matjet e fundit gjaté periudhés TM2 dhe
raportimeve té prodhimit dhe % sé humbjeve té ujit té pijes, krahasuar me parametrat e
pércaktuara nga ARRU, sipas planifikimeve investive te PB, synohet ge deri né vitin 2025, ne
faza vjetore, t& zvogélohen humbjet e ujit nga 70.18 % sa jané aktualisht né 67.31 % . Enkas pér
realizimin e kétij objektivi njékohésisht me revidimin e PB 2023-2025 éshté hartuar dhe
Strategjia pér zvogélimin e humbjeve té ujit té pijes qé ka gjeneruar dhe Planin e veprimit me
aktivitetet konkrete pér realizimin e tij.

Gjithashtu sipas rekomandimeve te ARRU-se, investimet ne zvogélimin e humbjeve duhet te
arrijné ne 1/3 e planifikimeve te gjithmbarshme vjetore te investimeve kapitale te kompanisé.
Komfor kétyre cageve jané pérzgjedhur dhe projektet investive té cilat konsistojné né:

e Zévendésimin e rrjetit t& amortizuar dhe vjetruar

e Avancimin e teknologjisé depértuese dhe detektimi permanent i rrjedhjeve té uijit

o Evidentimin me kohe dhe intervenimi optimal eficient né sanimim e rrjedhjeve
néntokésore dhe mbitokésore

e Proritizimin e intervenimeve ne segmentet sipas evidencés se programeve aplikative
operuese MMS dhe MMA te prishjeve te shpeshta dhe me véshtirési funksionimi.

o Instalimin e ujématésve te prodhimit dhe ujématésve zonal ne te gjitha pikat
prodhuese e distributive te rrjetit te cilat do te mundésojné monitorimin e sakte te
prodhimit dhe furnizimit te ujit,

o Instalimi i ujgmatésve te te gjithe konsumatorét dhe pérpjekjet e pandérprera qé
cdo konsumatori t' i matet sasia e ujit té shpenzuar dhe t' i béhet faturimi né bazé
té shpenzimit real,
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» Dislokimi i ujgmatésve ekzistues nga prona private ne prone publike sa me afér gypit
furnizues, me qgellim te preventimit te keqpérdorimeve apo ndérhyrjeve te palejuara
ne rrjetin e ujit te pijes,

 Intensifikimin e aktiviteteve pér pérafrimin pé&rmbyllés te incizimit gjeodezik,
digjitalizimit te rrjetit te ujésjellésit e kanalizimit, pérditésimit te te dhénave ne
sistemin Auto Cad dhe sistemimi i tyre ne GIS,.

* Zonimet DMA dhe modelimet hidraulike.

*  Planifikimi i resurseve njerézore —trajnimet dhe avancimet profesionale

2.7 Planii menaxhimit té aseteve

Gjendja aktuale e aseteve té kompanisé éshté vlerésuar nga OE i licencuar gjate vitit
2020, sipas kritereve dhe standardeve aplikative pér k&té veprimtari,.
Duke pasur parasysh gjendjen e tanishme té aseteve, mendojmé se pérgjaté kohés nuk ka gené
planifikim i miréfillté né menaxhimin e aseteve dhe gjendja e tyre éshté jo e kénagshme.
Asetet qé tani i kemi né shfrytézim jané sipas periudhave té& ndértimit para lufte dhe pas lufte .

Duke paré gjendjen e aseteve pas lufte jané béré investime né Rehabilitimin dhe ndértimin e
rezervuaréve té rinjg, rrjetet e ujésjellésve dhe kanalizimeve , fazineri, ujématés té profileve té
ndryshme si dhe né mjetet e punés, ndihma me makineri né shtimin e sasisé sé ujit ,né
kualitetin e ujit.

Te gjitha kéto ndihma ,investime kané ndikuar né pérmirésimin e gjendjes sé aseteve dhe
performansés se Kompanive .

Duke e paré kété mungesé té& vazhdueshme, me instruksionet dhe mbéshtetjen e ARRU-sg,
Kompania ka hartuar Planin bazé pér menaxhimin e aseteve té aprovuar nga ARRU, qé
kryesisht pérfshiné vitin 2023 pér t' u vazhduar pandérpreré né azhurnimin dhe pérditésimin
e planit gjithnjé né varési prej progresit investiv e zgjerues té Kompanisé.

Prandaj konsiderojmé se jemi né binaré mé t& mirg, por ka ende shumé pér té béré .

Duke pasur parasysh gjendjen e aseteve dhe analizave t& béra nga té dhénat e pérditshme
kemi pércaktuar objektivat dhe prioritetet e projekteve.

Objektivat tona pér té pasur njé menaxhim mé t& miré dhe kontrollé mbi asete jang;

 Incizimin Gjeodezik, Digjitalizimi i rrjetit te kanalizimit dhe rrjetit te ujésjellésit,
Modelimi Hidraulik, pérditésimi i te dhénave ne sistemin Auto Cad dhe sistemi i tyre ne
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GIS, kritere kéto te kérkuara né vazhdimési ARRU, Qeveria e Kosovés dhe nga donatoret
potencial.

o Kompletimi i regjistrit té aseteve duke shfrytézuar aplikacionet e avansuara softverike
dhe pajisjet hardverike pér kété veprimtari dhe duke u shérbyer me regjistrimet vjetore

- té kompanisé dhe raportit final té rivlerésimit té aseteve té pérfunduara nga OE i
licencuar i kontraktuar né vitin 2020.

o Ingizimi, evalumi dhe regjistrimi i aseteve té reja me téré infrastrukturén pércjellése pas
pérfundimit té investimeve nga donator t& ndryshém dhe gjaté procesit té marrjes né
menaxhimt té zonave té reja shérbyese.

e Procedimi final i asgjésimit té aseteve me amortizim té skaduar dhe ¢ 'regjistrimet nga
librat kontabél.

o Sistemimi adekuat i cdo materiali apo pjeséve pércjellése sipas specifikave teknike e
destinimit dhe paisja me fletéregjistrim té vecanté — bar kod me emértim té sakté pér
identifikim dhe evidentim té té gjitha aseteve.

e Vendosja, palimi, sistemi dhe mbrojtja adekuate nga ndikimet mekanike, fizike e
atmosferike té paisjeve apo materialeve qé jané jashté objekteve té depove.

o Plotésimi i rregullatives s& brendshme -adresimi mé i miré dhe mé i sakté i
pérgjegjésive dhe zbatueshmeri e procedurave té& punés né pérpikéri nga pérgjegjésit
e thirrur,

o Planifikimi i dokumentacioneve planifikuese investive dhe avansimeve e plotésimeve té
resurseve njerézore. Realizimi i projekteve investive dhe aktiviteteve operuese sipas
dinamikés sé planifikuar

2.8 PRODHIMI- m3 - 2023-2025

Tabela:5
2023-2025
K.R.U ,,HIDROREGJIONI JUGOR" SH.A - PRIZREN
Tédhénat | 2022 2023 2024
m3 m3 m3

NJESIA P,
1 PRIZREN 12,951,075 12,951,075 12,951,075 12,951,075
2 SUHAREKE 2,595,910 2,595,910 2,595,910 2,595,910
3 MALISHEVE 1,424,674 1,424,674 1,424,674 1424674
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4 DRAGASH 1,069,357 1,069,357 1,069,357 1,069,357
5 MAMUSHE & 133,493 137,088 142,737
6 TOTAL 18,041,016 18,174,509 18178104 18,183,753
NDRYSHIMI 133493 3,595 5,649
NDRY.- % 0.7% 0.02% 0.03%
PRODHIMI
2023-2025
18,200,000 5 —_— e —

18,150,000 =

18,100,000 —

18,050,000

18,000,000

17,950,000

2022
18, 041 016

2023

2024

2025

I - Serlesl '

18,174,509 18,178,104 18,183,753

PRODHIMI
PB- 2023-2025 - REVIDIM

2023-2025
K.R.U ,,HIDROREGJIONIJUGOR" SH.A - PRIZREN
Te dhénat 2022 2023 2024
m3 m3 m3
NJESIA P.
1| PRIZREN 12,951,075 20,770,806 20,500,786 20,188,031
2 | SUHAREKE 2,595,910 4,285,285 4,229,576 4,206,314
3 | MALISHEVE 1,424,674 2,798,262 2,761,885 2,746,694
4 | DRAGASH 1,069,357 1,026,715 1,013,368 1,007,794
5 [ MAMUSHE
6| TOTAL 18,041,016 28,881,068 28,505,615 28,148,833
NDRYSHIMI 10,840,052 -375453 -356,782
NDRY.- % 60.09% -1.30% -1.25%
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NDRYSHIMI NGA PLANI | BIZNESIT
PRODHIMI
PB- 2023-2025 - REVIDIM

2023-2025
K.R.U ,,HIDROREGJIONI JUGOR" SH.A - PRIZREN
Té dhénat 2022 2023 2024
| m3 m3 m3
NDRYSHIM/ 0 10,706,559 10327511 9,965,080
NDRY.- % 0.00% 58.91% 56.81% 54.80%
KOMENT:

Duke patur objektiv pasqyrimin real t& prodhimit, pa pra jané zhvilluar aktivitete rreth
instalimit dhe kompletimit té té gjitha pikave distributive e furnizuese té ujit té pijes me
ujématés. Aktivitetet konform mundésive té kompanisé dhe faktoréve té shumté qé kané
shogéruar gjendjen e furnizimit me ujé kané zanafillé té hershme dhe vazhdimési
implementuese por realizimi i ploté i tij mundésuar nga gjendja e favorshme financiare fiton
dinamikén e déshiruar nga viti 2022 duke vazhduar dhe né periudhén e paré té vitit 2023 dhe
duke i pérfunduar punimet né furnizimin dhe instalimin e ujématésve té prodhimit, né pikat né
mungesé apo né rastet kur ujématésat ekzistues nuk kané gené funksional pér arsye teknike
dhe té tjera.

> Pasqyrimi i projeksionit té prodhimit pér periudhén deri né fund té vitit 2023
dhe pér vitet 2024 dhe 2025 éshté bazuar:

- Matja optimalisht reale e prodhimit né periudhén TM2

- Projeksioni i prodhimit né TM1, TM3 dhe TM4 sipas mesatares sé prodhimit TM2.

- Implementimi i Strategjive dhe Planeve té veprimit né zvogélimin e humbjeve té
ujit, menaxhimin e aseteve dhe avansimin e teknologjisé sofverike e hardverike.

> Ndryshimet e ndjeshme té paramterave té prodhimit t& raportuar dhe
prodhimit té projektuar pér revidim t& PB 2023-2025 jané rezultat i faktoréve té
pérmbledhur gjeneralisht si mé poshté:
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1. Zanafilla e instalimit té rrjetit té ujésjellésit né qytetit e Prizrenit dhe né zonat tjera
sipas dinamikés sé kohés, daton nga vitet 60-ta, né faza té ndryshme kohore me
pérmbajtje azbest cement, asokohe pér numér mé té kufizuar té konsumatoréve.
Me rritien dhe zgjerimin e qytetit sikurse dhe vendbanimeve e lokaliteteve tjera,
nevoja pér ujé té pijes rritej, rrjeti i ujésjellésit zgjerohej dhe né kété drejtim sfida
pér shtimin e kapaciteteve té ujit dhe sigurimi i furnizimit t& bollshém ishte
domosdoshméri dhe pa alternativé. Matjet e prodhimit t& ujit asokohe nuk kané
gené brengé e ofruesit té shérbimeve.

2. Gjendja e pasluftés, gjendja socio-ekonomike e réndé, infrastruktura e
gjithémbarshme shumé e démtuar dhe pasoja tjera té médha té pallogaritshme
kané detyruar ndérmarrjen e aktiviteteve emergjente pér sanimin, rehabilitimin,
rikonstruktimin dhe aftésimin e mundshém té infrastrukturés sé gjithémbarshe té
burimeve t& ujit dhe rrjetit distributiv deri te konsumatorét. Né mungesé té ujit, me
qéllim té sigurimit minimal té furnizimit me ujé té pijes, matja e prodhimit té ujit
nuk ka gené objektiv dhe imperativ.

3. Rajonalizimi i ndérmarrjeve publike, pérfshirfja né menaxhim té vendbanimeve,
zonave e lokaliteteve té reja, né hapésiré shumé té gjeré gjeografike, me rrjeté té
démtuar, té pa mirémbajtur, té pa aftésuar, té pa konsoliduar, me burime shumé té
shpérndara, jostabile, jokualitative, ka imponuar ndérmarrjen e té gjitha veprimeve
dhe investimeve té mundshme nga donator dhe burime vendore e lokale né
restaurimin, rehabilitimin, rikonstruktimin dhe aftésimin optimal t& burimeve dhe
rijetave té ujit. Aktualisht kemi né menaxhim 57 stacione té pompimit me rreth 88
pika distributive. Sipas projekteve investive, konditave teknike dhe mundésive
buxhetore, gjaté késaj periudhe éshté arritur konsolidim i pjesshém i matjes sé
prodhimit té ujit.

4. Viti 2020, identifikohet me fillimin e mbretérimit te pandemisé covid 19, publikuar
zyrtarisht nga Marsi | vitit 2020 dhe masave té vazhdueshme qeveritare shumé
heré duke kufizuar punén e kompanive vetém me staf esencial deri né pérfundim t&
vitit 2021. Kjo gjendje ka krijuar kércénim té vazhdueshém té qéndrueshmérisé
afariste e operative t& Kompanive dhe krijimin e njé ambienti shumé té pavolitshém

pér ndérmarrjen e aktiviteteve té parapara dhe té synuara investive.
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Viti 2022 shenon afarizmin shumé pozitiv té Kompanisé duke mundésuar realizimin
e investimeve vetanake me pérgindje té admirueshme (mé e larta né nivel t& 7
kompanive té ujésjellésave) dhe né kuadér té projekteve kapitale referuar PB 2022,
edhe realizimi i projektit: “Furnizimit dhe instalimi i ujématésve té prodhimit né té
gjitha pikat furnizuese” , né mungesé té matjes apo zévendésimi i ujématésve
ekzistues né gjendje té amortizuar, jofunksional dhe joefikas né matje. Ky projekt ka
vazhduar edhe gjaté periudhés sé paré té vitit 2023, duke u pérmbyllur me matje
optimale té prodhimit né muajin Prill 2023.

Matja optimale nénkupton ekzistencén e ujématésve té prodhimit né té gjitha pikat

furnizuese por mundésia e jofunksionalitetit eventual né periudha té caktuara
kohore si rezultat i faktoréve teknik, mungesés sé energjisé elektrike apo faktoréve

tjeré té mundshém.

Muaji Prill identifikohet me prurjet maksimale té burimeve t& ujit si rezultat |
faktoréve té volitshém atmosferik pérkatésisht shkrirjes sé borés dhe reshjeve té
médha té shiut té cilat sivjet kané tejkaluar mesataret vjetore té regjistruara pér vite
té téra. Kjo gjendje gjithashtu koincidalisht ka gjeneruar pikun maksimal té leximit
té prodhimit t& ujit i cili né muajt né vijim dhe sidomos gjaté stinés sé vjeshtés dhe
dimrit péson ulje té konsiderueshme.

Periudha minimale kohore e domosdoshme pér gjenerimin e té dhénave té
volitshme rreth matjes sé prodhimit mesatar té ujit té pijes éshté periudha
njévjecare. Prandaj té dhénat e rezultuara pér muajin Prill 2023 nuk pasqyrojné
prodhimin konsistent sezonal dhe vjetor.

Aktivitetet per zvogélimin e UPF-sé

Bazuar né té dhénat aktuale, % e humbjeve té ujit éshté shumé e larté dhe mjafté sfiduese pér

Kompaning.

Projeksioni i pércaktuar i % sé zvogélimit t& humbjeve teknike té ujit pér periudhén 2023 —
2025 éshté mbéshtetuar kryesisht né kéta faktoré:

Strategjia 2023-2025 pér zvogélimin e humbjeve té ujit
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- Planiiveprimit 2023 pér ndérmarrjen e aktiviteteve té drejtpérdrejta nga
Departamenti Komercial dhe Departamenti i Ujit té Pijes pérfshiré dhe té gjitha
Departamentet tjera té nevojshme té Kompanisé.

- Realizimi i projekteve té pércaktuara sipas PB pér investimet kapitale vetanake dhe
me donator

- Promovimi

Véshtirésité né pérmbushjen e objektivave;

- Rrjetii ujésjellésit dhe infrastruktura e gjithmbarshme e sistemit té ujésjellésit me
pérgindje te theksuar e amortizuar dhe ne gjendje te pavolitshme teknike e
kondicionale

- Kosto shume e larte financiare pér investime ne zvogélimin e humbjeve teknike

- Mundésité e limituara buxhetore té kompanisé qé determinojné realizimin e PB né
investimet kapitale

Aktivitetet e selektuara pér realizimin e planit té veprimit pér zvogélimin e humbjeve teknike té

ujit kryesisht konsistojné:

Fazae |-ré:

Krijimi i sistemit efektiv pér identifikimin dhe riparimin e shpejté t& rrjedhjeve té
dukshme (mbitokésore);

Hulumtimi, detektimi dhe riparimi sistematik i rrjedhjeve té padukshme (néntokésore);
Rehabilitimi (zévendésimi) i infrastrukturés sé vjetéruar té ujésjellésit (kycjeve shtépiake
dhe rrjetit);

Krijimi i zonave té matura (DMA-ve) pér menaxhimin efektiv t& UPF

Avansimi i dixhitalizimit té rrjetit né GIS

Ndérrimi i ujématésve té amortizuar dhe kalibrimi i ujématésve me afat té skaduar.
Aplikimi i sistemeve té sofistikuara softverike monitoruese, analitike dhe

Faza e |l-té;

Monitorimi i humbjeve né zonat e matura dhe ndérmarrja e hapave pér evitimin e tyre
Pércaktimi i sakté i bilancit ujor

Avansimi i programeve monitoruese né prodhim, distribuim dhe menaxhimi té
presioneve

Rehabilitimi sistematik i rrjetit dhe kygjeve té konsumatoréve,
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3. DEPARTAMENTI KOMERCIAL

Departamenti Komercial béné organizimin, koordinimin dhe monitorimin e aktiviteteve

né realizimin e shérbimeve me konsumatorét. Ky departament me seksionet e veta synim qé
né vazhdimési té rriseé pérformancén e shérbimeve pér konsumatorét né kuadér té
pérgjegjésive té veta si departament. Ai siguron komunikimin té ndérsjellét me té€ gjitha
departamentet tjera, ndérmerr té gjitha hapat e nevojshme qé té gjitha ankesat dhe kérkesat e
konsumatoréve ti distribuoj né departamentet dhe seksionet tjera né domenin e té cilave bijné
pérgjegjésit pér realizmin e atyre kérkesave/ankesave té konsumatoréve. Népérmes lexuesve
né teren béjné leximin e ujématésve né teren tek konsumatorét, ku njékohésisht edhe béjné
shtypjen e faturave né teren duke i dorézuar kété faturé konsumatorit. Organizon punén né
seksionin e arkave, ku konsumatorét béjné pagesat e faturave té shérbimeve té ujésjellésit. Té
hollat e mbledhura nga stafi i kétij seksioni dorézohen né arkén kryesore té kompanisé ose né
llogarité e kompanisé. Népérmes ekipeve té inspektoratit, organizon kontrolle rutiné dhe té
planifikuara tek konsumatorét si: leximin e ujématésve, lidhjet e paautorizuara, identifikon
konsumatorét ilegalé bé&n legalizimin e tyre duke i zbatuar vendimet dhe rregulloret e
brendshme t& kompanisé, béné inkasimin e borxheve té vjetra, shkygjen pér mos pagesa te
shérbimeve si dhe puné té tjera me té cilét ngarkohen ky seksion. Njékohésisht, pranon
raportet e tyre dhe ndérmerr veprime té menjéhershme dhe urgjente. Pranon kérkesat pér
kygje té reja, mbledh dokumentacionin e nevojshém dhe i dorézon ato né departamentin pér
proceduré té métutjeshme.
Departamenti me konsumatoré éshté departament i cili organizon dhe udhéheq punén me
seksionin komercial népér Njésit Operative né Suhareké, Malishevé dhe Dragash. Népérmes
Shefave té seksionit komercial né NJO, koordinon dhe monitoron punét né seksionin e
faturimit, inkasimin pérmes arkave, lexuesve né teren, inspektoratit dhe shkygjes. Gjithashtu
udhéheq procedurat pér zgjidhjen e kontesteve me konsumatoré, koordinon aktivitetet me
Komisionin pér Zgjidhjen e Ankesave té Konsumatoréve té Autoritetit Rregullator peér
Shérbimet e Ujit (ARRU). Pranon ankesat, kérkesat komerciale t&8 konsumatoréve, i shgyrton né
pajtim me politikat, procedurat dhe rregulloret né fuqgi. Pér punét dhe aktivitetet e veta ky
departament i pérgjigjet Kryeshefit Ekzekutiv.

Kompania éshté pérfundimisht e orientuar né plotésimin dhe rritjen e kénagsh mérisé sé
konsumatoréve té saj, pérkundér natyrés monopolistike té biznesit gé kryen. Siguron
transparencé dhe bashképunimit me té gjithé arteret e sektorit té ujit né Kosové dhe mé gjeré.
Departamenti me Konsumatoré edhe mé tutje do té rrité peformancén e saj né shérbimet gé
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ofron né kuadér té pérgjegjésive qé ka né raport me konsumatorét si: dhénia e mundésive té
shumta pér pagesén e shérbimeve nga konsumatorét, qasjen elektronike né kartelén e tyre,
avancimin e softverit, pérditésimin e té dhénave té konsumatoréve, pranimin dhe shqyrtimin
sa mé efikas dhe brenda afateve kohore té ankesave té konsumatoréve.

3.1.1 Parashikimii rritjes sé numrit té konsumatoréve

Té tabelat vijuese mund té shihni parashikimin e rritjes se numrit té konsumatoréve té ndara
né tri kategori: amviséri, biznese dhe institucione. Tabelat né vazhdim paragesin rritjen e numrit
té konsumatoréve dhe kérkesés pér ujé né zonén aktuale té shérbimit si rezultat i lidhjeve té
reja dhe konsumatoréve té paautorizuar.

3.1.2 NUMRI I KONSUMATOREVE 2023 - 2025
Tabela:6 '
- 2023-2025

No. Té dhénat 2022 2023

1 Shtépiak 49,213 50,593 52,358 53,739
2 Ndryshimi 1,380 1,765 1,381
3 Ndryshi. % 28 3.5 26
4 Kome.-Indu. 6,247 6,301 6,391 6,464
5 Ndryshimi 54 90 73
6 Ndryshi. % 0.9 14 11
7 Institucional 346 358 384 406
8 Ndryshimi 12 26 22
g Ndryshi. % 3.5 7.3 5.7

10 TOTAL 55806 57,252 59133 60,609

11 Ndryshimi 1,446 1,881 1,476

12 Ndryshi. % 26% 3.3% 25%
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ARKETIMI - €
61,000
60,000
59,000
58,000
57,000
56,000
55,000
54,000

53,000
2022 2023 2024 2025

m Seriesl 55,806 57,252 59,1323 60,609

NUMRI | FATURAVE TE LESHUARA
PB- 2023-2025 - REVIDIM

2023-2025
No.  Tédhénat 2023
1| Shtépiak 49,855 51,505 52,358 53,739
2 | Ndryshimi 1,650 853 1,381
3 | Ndryshi. % 33% 1.7% 2.6%
4 | Kome.-Indu. 6,324 6,538 6,391 6,464
5| Ndryshimi 214 -147 73
6 | Ndryshi. % 3.4% -2.2% 11%
7 | Institucional 346 359 384 406
8 | Ndryshimi 13 25 22
9 | Ndryshi. % 3.8% 7.0% 5.7%
10| TOTAL 56,525 58402 59,133 60,609
11| Ndryshimi 1877 731 1,476
12| Ndryshi. % 3.32% 125% 2.50%

NDRYSHIMI NGA PLANI | BIZNESIT
NUMRI | FATURAVE TE LESHUARA
PB- 2023-2025 - REVIDIM

2023-2025

No. Té dhénat 2023
11| Ndryshimi (2] 1150 0 0
12| Ndryshi % 0.00% 2.01% 0.00% 0.00%
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KOMENT:

- N&é PB e reviduar kemi planifikuar njé rritje té numrit t& konsumatoréve, kjo rritje
éshté rezultat i trendit né rritie gjaté vitit 2023 né krahasim me PB. Puna e
inspektoratit né identifikim dhe legalizimin e konsumatoréve té cilét jané kyq né
rrjet, kérkesat pér kygje né rrjet dhe regjistrimi i menjéhérshém i konsumatoréve né
bazén e konsumatoréve.

213 FATURIMI m3 - 2023 -2025

Tabela:7
2023-2025
Té dhénat 2023
1 Shtépiak 7,110,434 7427,089 7,553,573 7,748,070
2 Ndryshimi 198,374 - 52,397 194,497
3 Ndry. % 0.0 0.0 26
4 Kome.-Indu. 659,086 665,941 674,038 693,057
5 Ndryshimi 6,855 8,097 19,019
6 Ndry. % 0.0 0.2 28
7 Institucional 487,278 518,284 532,862 552,091
8 Ndryshimi 31,006 14,578 19,229
9 Ndry. % 0.1 03 36
10 TOTAL 8,256,798 8,611,314 8,760,473 8993218
11 Ndryshimi 354 516 149,159 232745
12 | Ndry. % 4.3% 1.7% 27%

FATURIVII- m3
9,200,000

9,000,000 —_— S —
2,800,000
82,600,000

82,400,000

8,200,000

2,000,000

7,800,000 = = s . -
2022 2023 2024 2025

|m Series1| 8,256,798 8,611,314 8,760,473 | 8,993,218
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3.1.4 Planifikimii Faturimit € 2023-2025

Tabela:8
2023-2025

No. Té dhénat 2023
1 | Faturimi-€ 5,409,093.00 5,700,590.78 5,837,798.66 6,002,183.43
2 | Total- Shte. 4,234,067.72 4,491,546.53 4,577,532.96 4,683,187.71
3 | Ndryshimi 257,478.81 85,986.43 105,654.75
4 | Ndry. % 6.1% 1.9% 2.3%
5 | Total- kome. 733,850.54 753,311.49 787,547.52 828,162.73
6 | Ndryshimi 19,460.95 34,236.03 40,615.21
7 | Ndry. % 2.7% 45% 5.2%
8 | Total-Inst. 441,174.74 455,732.76 472,718.18 490,832.99
9 | Ndryshimi 14,558.02 16,985.42 18,114.81
10 | Ndry. % 3.3% 3.7% 3.8%
11 | Tetjera - 14,460.00 18,810.00 14,760.00
12 | 1o0ta/ 5,409,093.00 5715,050.78 5,856,608,66 6,016,943.43
13 | Ndryshimi 305,957.78 141,557.88 160,334.77
14 | Nary. % 57% 2.5% 2.7%

FATURIMI- €

6,100,000.00 —

6,000,000.00

5,900,000.00

5,800,000.00

5,700,000.00

5,600,000.00

5,500,000.00

5,400,000.00

5,300,000.00

5,200,000.00

5,100,000.00 :

2022 2023 2024 2025

m Series1| 5,409,093.00 | 5,715,050.78 | 5,856,608.66 | 6,016,943.43
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3.1.5 Planifikimi i Arkétimit € 2023-2025
Tabela:9
0 4

0 ¢ - ) 0 024 0

1 Total- Shtépiak 3,897,310.87 4,181,976.66 4,379,728.96 4,549,105.30
2 Ndryshimi 294,665.79 187,752.30 169,376.34
3 Ndry. % 7.6% 4.5% 3.9%

Total-Komercial-

4 Indu, 761,723.24 778,808.89 808,146.71 810,465.64
5 Ndryshimi 17,085.65 29,337.82 2,318.93
6 Ndry. % 2.2% 3.8% 0.3%
7 Total Institucional 464,632.84 528,822.07 518,443.13 522,568.83
8 Ndryshimi 64,189.23 (10,378.94) 4,125.70
9 Ndry. % 13.8% -2.0% 0.8%
10 Total - ujé 5123,666.95 5,499,607.62 5,706,318.80 5882,139.77
11 Ndryshimi 375,940.67 206,711.18 175,820.97
12 | Ndry. % 7.3% 3.8% 31%
13 Te tjera 78,408.50 14,460.00 18,810.00 14,760.00
14 Ndryshimi (63,948.50) 4,350.00 (4,050.00)
15 Ndry. % -81.6% 30.1% -21.5%
16 TOTAL 5202,075.45 551406762 572512880 5,896,899.77
17 Ndryshimi 311,992.17 211,061.18 171,770.97
18 Ndry. % 6.0% 3.8% 3.0%

G,000,000.00

5,800,000.00

5,600,000.00

5,400,000.00

5,200,000.00

5,000,000.00

4,%00,000.00

m| Seriesl

2022

5,202,075.45

ARKETIMI - €

2023

5,514,067 .62
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Departamenti Komercial

Objektivat kryesore

Té ofroje t& gjitha shérbimet per konsumatorét sipas té gjitha standarteve te
shérbimeve.

Rritja e numrit té konsumatoréve né bazén e té dhénave té konsumatoréve me té
dhéna té reja pér konsumatorét si: modifikime dhe ndryshime té emrit, regjistrim té
pronés sé konsumatoréve, kategorive etj.

Té marr né menaxhim zona té reja rurale apo edhe lagje té caktuara né qytet né té cilat
operon duke e zgjeruar zonén e shérbimit e me kété edhe rritjen e sasisé sé faturuar té
ujit né m3,

Te arrije te gjitha caqget e planifikuara né rritjen e faturimit dhe arkétimit.

3.2  Aktivitetet kryesore te planifikuara pér arritjen e objektivave
nga Departamenti Komercial

Té lexoj rregullisht ujématésit pér ujin e shpenzuar

Té faturoj dhe shpérndaj faturat pér konsumatorét rregullisht

Té legalizoj konsumatorét té cilét vec jané kycur né shérbim sipas procedurave pér
legalizim

Azhurnimi i bazés sé konsumatoréve me té dhéna té reja pér konsumatorét si: ndryshim
té emrit, ndryshim té pronés sé konsumatoréve, kategorive etj.

Té kérkoj nga konsumatorét inkasimin e faturave té shpérndara pér konsumatorét

Té inicioj raste né pérmbarim pér konsumatorét té cilét nuk kané paguar shérbimet e
ujésjellésit

Té marr né menaxhim zona té reja rurale apo edhe lagje té caktuara né qytet né té cilat
operon duke e zgjeruar zonén e shérbimit e me kété edhe rritjen e sasisé sé faturuar té
ujit né m3.Té gjithé kéta konsumatoré do té faturohen sipas urdhéresave tarifore té
léshuara nga ARRU.

Rritje e aktiviteteve té shérbimit té lexuesve né leximin e ujématésve dhe dérgimin e
faturave me rregull tek konsumatorét

Rritje e aktivitetit té ekipeve té inspektoratit né rritjen e presionit tek konsumatorét né
pagesén e shérbimeve té ujésjellésit
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* Dérgimii rasteve né pérmbarim té konsumatoréve té cilét nuk | pérgjigjen pagesave té
mujore t& shérbimeve té ujésjellésit dhe kanalizimit

e  Dérgimii mesazheve dhe thirrjet telefonike te shpeshta te konsumatorét té cilét kané ri
programuar borxhet e tyre.

» Marrja e masave ligjore ndaj kycjeve té paligjshme.

» Pérmirésimi i raporteve Konsumatoré-Kompani

 Pérgatitja dhe realizimi i fushatave té vetédijesimit té popullatés duke bashképunuar
edhe me institucionet tjera (Kuvendin Komunal, SHPK-ne, Gjykatat dhe Mediat).

3.3 Gatishméria pér té paguar

Aktualisht, konsumatoréve pér pagesat e faturave té shérbimeve té ujit i éshté dhéne
mundésia té paguajn né ményra dhe forma té ndryshme, ku konsumatoréve i éshté dhéneé
mundésia e pagesés né té gjitha bankat komerciale, institucione mikrofinanciare, posté dhe né
arka tona né secilén njési operative. Sportelet pér pagesa té shérbimeve té ujésjellésit dhe
kanalizimit aktualisht funksionojné népér objektet e kompanisé, ne zona té caktuara né qytet
dhe né disa fshatra, né objektet e Kuvendeve Komunale né Prizren dhe Malishevé, planifikohet
qé té zgjerchet edhe népér né zona tjera , ku konsumatoréve do té ju ofrohet mundési par
pagesén e shérbimeve té tyre, njékohésisht né kéto sportele konsumatori do té keté mundési
qé té shpreh ankesat e tyre pér shérbimet tona. Pér borxhet e akumuluara té konsumatoréve
do tu ofrohet ri programimi i borxhit si dhe pagesa e tij né késte mujore.

Planifikohet té organizohen edhe kampanja té vetédijesimit té konsumatoréve lidhur me
meényrat e pagesés sé shérbimeve ku njékohésisht pritet edhe rritje e inkasimit nga kéto
kampanja.

3.3.1 Trendét e kérkesave mé té shpeshta té konsumatoréve

Njé ndér objektivat kryesore e kompanisé pér vitin 2023-2025 éshté rritja e té hyrave,
respektivisht rritja e arkétimit népérmijet faturimit t& matur té konsumatoréve, Kompania éshté
e orientuar qé té jeté financiarisht e veté géndrueshme dhe e afté ti kryej té gjitha shérbimet e
domosdoshme.

Né kété drejtim jané paraparé masa konkrete té cilat do té rezultojné né rritjien e arkétimit;
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o Implementimi i ploté i kodit té veshjes dhe mirésjelljes té stafit te KRU “Hidroregjioni
Jugor” ndaj kansumatoréve

o Ndérrimii terreneve té inkasantéve pér evitim té familjarizimit me konsumator

e Trajnimi i stafit, me géllim té pérmirésimit té sjelljeve dhe kontakteve me konsumatoré

o Funksionalizimi dhe profesionalizimi i Zyrés Pritése pér Konsumatoré né secilén njési
operative

e Shqyrtimi i drejté, i paanshém dhe né afat sa mé té shpejté i té gjitha ankesave dhe
kérkesave té konsumatoréve

o Leximiirregullt dhe i sakté i ujgmatésve duke i penalizuar inkasantét pér mos lexim

e Marrja e masave ligjore sipas ARRU-sé (procedurat e shkygjes) pér konsumatorét
borxhlinj

o Arkétimi i mjeteve pérmes pérmbaruesve privat

o Forcimi i métejmé ekipeve té inspektoratit dhe ekipeve pér shkycje me paisje té
nevojshme né teren

e Zgjidhja e rasteve sociale né bashképunim me institucionet tjera relevante

3.3.2 Kérkesat e performancés sé shérbimit ndaj konsumatoréve

Avansimi i shérbimeve né Zyrén Pritése pér Konsumator, do té mundésoj gé me rastin e
paragitjes né zyrés e kompanisé pér ankesén dhe kérkesén qé ka, ta pret personi zyrtar i
kompanisé dhe té ja béjé regjistrimin e ankesés, gjithashtu kjo zyre do té ket& numrit te
telefonit qé do t& jeté né dispozicion 24 oré pér konsumatorin ku do ti lajméroj té gjitha
ankesat dhe kérkesat e tij .Komisioni pé&r Shqyrtimin e Ankesave t€ Konsumatoréve do té
administrojé té gjitha ankesat dhe kérkesat e konsumatoréve dhe né njé afat sa mé té shkurtér
do ti shqyrtojé ato dhe do ti pérgjigjet konsumatoréve.

Disa shérbime si: dérgimi i faturés ne emali te konsumatorit, plotésimi i ankesés online,
mundésia e shikimit té kartelés online tashmé ve¢ ju kané ofruar konsumatoréve. Kéto
shérbime konsumatorét do ti marrin pas regjistrimit t& tyre né aplikacionin e vendosur online
né ueb fagen e Kompanisé. Me qéllim t& zbatimit dhe shqyrtimit t& ankesave té
konsumatoréve do té plotésohen dhe té organizohen trajnime té stafit té shérbimit me
konsumatoré. Me pérmirésimin e shérbimeve ndaj konsumatoréve kompania planifikon gé té
arrijé edhe pérmirésimin e performancave sidomos né rritjen e numrit té konsumatoréve,
pasivizimin e konsumatoréve fiktiv, rritjen e sasisé sé faturimit, zvogélimin e keqpérdorimeve,
zvogélimin e lidhjeve ilegale, dhe pérmirésimin e inkasimit qé éshté njé ndér objektivat
kryesore dhe té domosdoshme té kompanisé.
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3.4 Plani operacional

3.4.1 Planifikimii zgjerimit te shérbimit

Departamenti Komercial krahas politikés zhvillimore qé e ka KRU “Hidroregjioni
Jugor” sha né zgjerimin e zonés sé shérbimit edhe né zonat rurale qé jané jashté menaxhimit
té KRU “Hidroregjioni Jugor” sha, planifikon edhe né rritjen e stafit né kété shérbim né té
giitha njésit operative si : arkatar, lexues dhe punétor né inspektorat.
Ne bashképunim me Komunat me nénshkrimin e memorandumit te mirékuptimit jemi
pajtuar ge fshatrat te cilat jané te gatshme dhe plotésojné kushtet teknike dhe ekonomiko
financiare mund té kalojné nén shérbimin e Kompanisé.

3.4.2 Planifikimii zgjerimit te shérbimit sipas NJ.P.

2023-2025

Aktivitetet kryesore te planifikuara pér arritien e objektivave

e té furnizoj konsumatorét ekzistues

 té ky¢ né shérbim konsumatorét e rinjé dhe té legalizoj konsumatorét té cilét vec jané
kycur né shérbim

o rifreskimin e bazés sé konsumatoréve me té dhéna té reja pér konsumatorét si:
ndryshim té emrit, ndryshim té pronés sé konsumatoréve, kategorive etj.

e té& marr né menaxhim zona té reja rurale apo edhe lagje té caktuara né qytet né té cilat
operon duke e zgjeruar zonén e shérbimit edhe né zonat rurale

Aktivitetet kryesore pér zvogélimin e UPF-sé

» tébéhen kontrolla dhe inspektime rutiné dhe té planifikuar nga ekipet e inspektoratit
né nivel rajonal diku 1300-1500 konsumatoré pér ¢do muaj.
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o kéto inspektime do té béhen pér zbulim té lidhjeve pas orés, manipulime me ujématés,
kontrolli mé té leximit t& ujematésve etj.

o té legalizohen té gjithé konsumatorét sipas procedurés sé legalizimit.

o té regjistrohen té gjithé konsumatorét té cilét kané marré pélgim pér kycje né shérbime.

¢ Zvogeélimi i konsumatoréve pa konsum.

Rreziget gé mund té ndikojné né mos arritjen e objektivave

e pamundésia e marrjes né menaxhim té zonave té reja té shérbimit

e zbulimiivonshém i konsumatoréve té cilét jané kyg né rrjet

e mungesa e vullnetit té komunitetit té zonave rurale né hyrje nén menaxhim té
KRU" HidroregjioniJugor” sha

4. DEPARTAMENTI RAJONAL | FINANCAVE

4.1 Analiza e shpenzimeve

Sa i pérket analizés se shpenzimeve Kompania “Hidroregjioni Jugor” SHA do te
financoje ne ményré kualitative shpenzimet operative, te mirémbajtjes.

Te gjitha shpenzimet, edhe ato ge i pérkasin stafit do te orientohen ne funksionimin normal te
té gjitha segmenteve te punés ne ujésjellés dhe prioritet kryesor éshté arritja e objektivave ge
jané pércaktuar ne pjesén hyrése te kétij Plani te Biznesit.

Njé aktivitet tjetér né kété drejtim éshté se Kompania do té pérgendrohet né kursimin e
energjisé elektrike ne disa stacione te pompimit, (Ndérrimi i pompave ).

Kompania do t& angazhohet ge te zvogélojé edhe shpenzime tjera, aty ku éshté e mundur ne
ményré e me te hyrat e arkétuara t' i mbulojé shpenzimet e rregullta operative; shpenzimet e
kompensimit pér punén jashté orarit, shpenzimet pér palét e treta et
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4.2 Planifikimi i shpenzimeve - 2023- 2025

Shpemzimet Totale (me impaiant)

Tabela:10
2023-2025
Té dhénat 2022 2023
1 Total Shpenzimet Operative 4,039,432.23 4,647,167.62 4,844,128.80 4,988,899.76
2 Pagat 2,446,637.23 2,858,709.14 2,944,470.41 3,032,804.52
3 Rryma elektrike 925,508.20 967,874.29 996,910.52 1,026,817.84
4 Shpen. e derivateve 139,649.05 150,158.92 156,165.28 162,411.89
5 Mirem. dhe riparimet 139,091.86 224,623.49 282,948.74 284,686.30
6 Mirem. e automjeteve 56,310.90 59,843.55 62,237.29 64,726.78
2 Shpen.e taksave 90,854.59 98,600.28 102,544.29 106,646.06
8 Kemikaliet 49,537.79 60,976.98 63,416.06 65,952.71
9 Shpenzimet e tjera 191,842.61 226,380.97 235,436.21 244,853.66
2 Ndryshimi 607,735 196,961 144,771
3 Ndryshimi ne % 15.0% 4.2% 3.0%

PB- 2023 - 2025

SHPENZIMET

JANAR - DHJETOR - 2023- 2025

K.R.U ,,HIDROREGJIONI JUGOR" SH.A - PRIZREN ( ME IMPIANT)
2023-2025 - REVIDIM

2023-2025
No. | Té dhénat JANAR-DHJETOR | JANAR-DHIETOR JANAR-DHIJETOR JANAR-
2022 2023 2024 DHIJETOR 2025
1 Total Shpenzimet Operative 4,039,432.23 4,663,567.62 4,844,128.80 4,988,899.76
2 Pagat 2,446,637.23 2,934,379.83 2,944,470.41 3,032,804.52
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3 Rryma elektrike 925,508.20 975,105.62 996,910.52 1,026,817.84
4 Shpen. e derivateve 139,649.05 100,739.71 156,165.28 162,411.89
5 Mirem. dhe riparimet 139,091.86 224,623.49 282,948.74 284,686.30
6 Mirem. e automjeteve 56,310.90 53,966.87 62,237.29 64,726.78
7 Shpen.e taksave 90,854.59 102,001.65 102,544.29 106,646.06
8 Kemikaliet 49,537.79 38,778.57 63,416.06 65,952.71
9 Shpenzimet e tjera 191,842.61 233,971.88 235,436.21 244,853.66
2 Ndryshimi 624,135 180,561 144,771
3 Ndryshimi ne % 15.5% 3.9% 3.0%

NDRYSHIMI NGA PLANI | BIZNESIT
SHPENZIMET
PB- 2023-2025 - REVIDIM

2023-2025
Té dhénat 2022 2023
11| Ndryshimi (1] 16,400.00 0 a
12| Ndryshi. % 0.00% 0.35% 0.00% 0.00%
KOMENT:

Né bazé té kerkeses per rishikim te koeficienteve te pagav kemi ardhe ne perfundim se pas
revidimit te PB kemi nje mbulushmeri pre 39400€ dhe mundesia per rritjen e koeficienteve
eshte per 223 putor me vleré prej 34.056€ , kjo vleré éshté pér periudhen e mbetur (Korrik-
Dhjetor 2023)

Totali i koeficientav qe eshte rritur eshte 23.75 mirpo nga kta koeficienta kemi 10.3 koeficienta
ge jan nga puntoret te cilet kan dal ne penzionn dhe nuk jan zevendesuer .

Mundesia e futjes se sigurimit shendetsor per puntoret per muajt Tetor-Dhjetor eshte me vleré
prej 7.632 €.
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4.3 Arsyeshméria e shpenzimeve —2023- 2025

Komentet tek kategaria e shpenzimeve: Me rastin e pérpilimit té
Plan Biznesit 2023-2025
Pozicioni | shpenzimeve pér paga —Jane llogaritur pér 347 punétor, né kété kategori jané té pérfshira
edhe:

Tabela:11
Numri
Pershkrimi mesatar i Muaj
puntoréve
Paga mesatare 563.69 332 12 2,245,721.04 €
Ngritje e pagave pér 10% = - - 224,572.10€
Shujta mesatare ditore pér 11 muaj
321,376.00€

88.00euro
lané parapar nga 100.00 euro shperblim

100 332 33,200.00€

pér festa (vitin e ri,etj) per punetor
Pagat e drejtoréve té Bordit 2320 12 27,840.00€

Shperblime me rastin e pensionimit,

. - . 6,000.00€
pér fatkegesi eventuale. léndime etj

Gjithésej kategoria e pagave 2858 709 14€

Pozicioni shpenzimet tjera-Jan parapar 15,000.00 euro ndarja e shpésblimeve me rastin e festave té
ndryshme si Dita e Pavargsisé, 8 Marsi, Dita botérore e ujrave, etj organizime té seminareve,
dhurata pér operator ekonomik etj

Ne pozicionin e shpenzimeve té pérgjithéshme té kompanisé nuk jané té pérfshira
edhe detyrimet kontigjente, té cilat paragesin edhe rreziqe pér Kompanisé
Obligimet ndaj KEK-ut té cilat obligime jané me vendim Gjykate,
por gé kemi marréveshje pér pagim me késte .
Viti 2023
1 - Késti mujor pér KEK-un 10,064.00 x 12 = 120,768.00
Gjithesejt---------- 120,768.00.
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Viti 2024
1 - Késti mujor pér KEK-un 10,064.00 x 12=120,768.00
Viti 2025
1 —Késti mujor pér KEK-un 10,064.00 x 12=120,768.00

Obligimet ndaj punétoréve qé kané vendim gjykate (té pa pérfunduar),
té cilat kalon shumén e mbi 96,000.00

5. DEPARTAMENTI | UJERAVE TE NDOTURA-ITUN

5.1  Fushéveprimtaria e Departamentit te ITUN

Departamenti i UN-ITUN ne fushe veprimtarine e tije perfshiné:

Grumbullimin e ujerave te ndotura per qgytetin e Prizrenit, Malisheves Suharekés
dhe Dragashit permes sistemeve egzistuese dhe sistemeve te reja ne ndertim e
siper,

Mirembajtjen e ujerave te ndotura per gytetin e Prizrenit, Malisheves Suharekés
dhe Dragashit permes sistemeve egzistuese dhe sistemeve te reja ne ndertim e
siper,

Konsoludimin e sistemeve egzistuese dhe Planifikimin e sistemeve te reja te
kanalizimeve ne nivel regjional,

Trajtimin e ujerave te ndotura permes Impianteve per trajtimin e ujerave te
ndotura te cilat jane ndertuar, jane ne ndertim e siper dhe do te ndertohen ne
te ardhmen.

Konsoludimin e impianteve egzistuese dhe planifikimin e impianteve te reja
centrale dhe parciale ne nivel regjional,

Monitorimin dhe konsoludimin e ujerave industriale ne nivel regjional,
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» Garantimin e parametrave te efluantit sipas direktivave dhe udhezimeve ne fugi te
cilat percaktojne shkallen e ndotjes e cila lejohet te shkarkohet ne trupat
pritese.

o Aktualisht jemi duke operuar me ITUN per gytetin e Prizrenit dhe jemi ne
procedure te menaxhimit edhe me Impiantin e Bukoshit-Suhereke dhe
Impiantin e Kukit-Dragash.

5.2 Qéllimet dhe objektivat kryesore

= Zgjerimin e zonés sé shérbimit me sisteme te ujerave te ndotura deri né 80%;

e Zgjerimin e zonés sé shérbimit me ndertimin eimpianteve te reja per trajtim te
ujerave te ndotura deri né 20%;

Sigurimin e shfrytézimit racional té sistemeve per grumbullim, transportim dhe
trajtim te ujerave te ndoturg;

Ofrimi | sherbimeve sipas standarteve dhe rregulloreve te percaktuara nga
institucionet perkatese;

Zbatimi i planeve te mirembajtjes ku perfshine monitorin, pastrimin dhe
kontrollén e sistemit te ujerave te ndotura, te hartuara nga HRJ dhe te miratuara
nga ARRU.

e Hartimi i master planeve per sistemet e kanalizimeve ne nivel regjional ne
bashkpunim me komunat perkatese,

L]

Zbatimi i kushteve teknike te kycja e konsumatoreve ne sistemiun e ujerva te
ndotura,

Perfundimi i Digjitalizimi dhe perditesimit te te dhenave per sistemet e
kanalizmit ne nivel regjional.

Identifikimi i kycjes se konsumatoreve ne sistemin publik te kanalizimit
“smoke” testit

Kontrolli i sistemit te kanalzimit permes CCTV-ve,

Modelimet hidraulike per pellgjet ujembledhese te ujerave te ndotura,

Perditesimi i kadastres se ndotesve industrial ne nivel regjional,

Eficienca e energjise elektrike permes energjise se ripertitshme,
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o Avancimi i pjeses se automatizimit si kusht per ngritjen e sistemit te infiemacionit,

 Adoptimin e ploté té Rregulloreve té ARRU pérfshiré até té Standardeve
Minimale té Shérbimeve, Licencimit, Kartén e Konsumatoréve, Politikén Tarifore
té ARRU, dhe té tjera, pér sigurimin cilésor té shérbimeve si dhe arritjen e té
ardhurave t& mjaftueshme gé do té mund té mbulojné shpenzimet operative
dhe investimet e domosdomshme vjetore gqé do té dalin nga Planifikimi i
aryeshshém i Menaxhimit té Aseteve,

o Harmonizimi dhe bashkpunimi i aktiviteteve me donatoret e brendshem dhe te
jashtem ne sektorin e ujerave te ndotura, ne aspektin investiv dhe legjsilativ.

5.3  Aktivitetet e planifikuara me gellim te arritjes se cageve

Aktivitetet e planifikuara jane ne fundksion te realizimit te projékteve te parapara

ne kete Plan Biznes te cilat do te ndikojne drejtpersedrejti ne realzimin e
cageve:

Krijimi i grupit punues ne bashkpunim me komunat perkatese per hartimin e
master planeve,

L]

Hartimi i doracakut i cili prezanton kushtet teknike per kycjen e konsumatoreve
ne sistemin publik te kanalizimit,

Identifikimi i konsumatoreve te cilete ngarkojne sistemin e kanalizimit pa konsum
te ujit nga kompania,

Formimi ingrupit punues per komunikim dhe monitorim te ndotesve industrial,

Zbatimi i procedurave standarte te operimit (PSO) dhe manualeve perkatese per
operim dhe mirembajtje te impianteve ne nivel regjional,

Monitorimi i cilesise se ujit te ndotur ne hyrje dhe ne dalje te impienateve ne nivel
regjional, siéas standarteve ambientale ne fugi.

Ngritja e vetedijesimit te konsumatoreve permes publicitetit duke organizuar
debateve publike, pjesemarrje ne mediat lokale dhe gendrore, takime punuese
me nexenes te te gjitha cikleve.
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54  Rreziget qe mund te ndikojné ne mos arritjen e cageve

Rreziget te cilat munde te ndikojne ne mos realzimin e cageve munde te jene:
Mos realizimi i investimeve te parapare ne plan biznes,

Prolongimi i projekteve per shkak te deshtimit te investimeve nga agjencionet te
brendshme dhe te

Jashtme financiare, pasi qe disa nga projektet jane bashkfinancim,
Jo prioriteti i hartimeve te master planeve nga komunat perkatese,

Mos zbatimi i rregulloreve teknike te kycjes ne sistemin publik te kanalizimit
(kycjeve ilegale),

Furnizimi jo i rregullt me energji elektrike per shkak te nderprejeve dhe lujatjeve

te tensinit,
Mungesa ne mbikgyrje te projekteve te perbashketa me komunat perkatese.
Mungesa e bashkpunimit me palet e interesit,

Forcat madhore me theks te vegant (vershiemet e mundshme) nga reshjet
atmosferike.

5.5 Planiiinvestimeve- né sistemin e kanalizimet dhe impianteve pér

trajtimine  ujerave te ndotura

Plani i investimeve kapitale ne sistemin e kanalizimit dhe impianteve per trajtimin e ujerave te

ndotura eshte hartuar duke ju referuar kerkesave te sektorit, planifikimeve dhe objektivave

strategjike te kompanise, si:

* Planin e investimeve afatgjate 2018-2028, si dokument i hartuar ne bashkpunim

me Qeverine e

Kosoves,
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Planeve Zhvillimore Komunale permes buxheteve te aprovuara komunale,

Strategjise Shteterore te Ujerave te Kosoves, (2017-2036),
o Strategjia per Energji e Republikes se Kosoves (2022-2031),

Studimit te Fizibilitetit (2012-2035), dokument i hartuar nga KfE,

(shiko shtesén):

INVESTIMET — KANALIZIM DHE ITUN - 2023

VITI 2023 2024 2025 2023-2025
KRU - HJ 146.000.00 € 138,000,00€ 158,000.00€ 442,000.00€
DONATOR 6,671,938.00€ 23,905,000.00€ |  26,910,000,00€ 57,486,938.00€
TOTAL 6,817,938.00 €| 24,043,000.00€ | 27,068000.00€ 57,928,938.00€
KOMENT:

Bazuar né gjashtemujorin e paré té vitit 2023 si dhe pas disa analizave teknike, vizitave dhe
inspektimeve ne teren, ka rezultuar se disa nga investimet e planifikuara kan kaluar ne vitin
2024 dhe disa te tjera jane parapare ne gjashtemujorin e dyte te vitit 2023.

5.6 Pértéritjet e infrastrukturés

Me realizimin e kétyre investimeve do te kemi pérmirésimin e sherbimeve me mirembajtje te
sistemeve te kanalizmit dhe trajtimit te ujerave te ndotura permes impianteve, konform
kerkesave ambientale ne fugi,

,shtimin e numrit te konsumatoréve, uljen e shpenzimeve te energjisé elektrike, zgjerimin e
shérbimeve etj .

Ne keté planifikim éshté paraparé edhe investime ne infrastrukturén e Re ne rrjetin e
Kanalizimit, ku kemi ende pjese te gyteteve dhe Fshatrave ku nuk kané rrjet te kanalizimit dhe
derdhja e ujerave te zeza behet pa kurrfaré kriteri - kontrolle dhe si rezultat i ketyre ujérave
kemi ndotje te ujérave sipérfagésore, rrezikim te paragitjeve te epidemive etj.
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Ne kuadér te investimeve éshté paraparé edhe trajtimi (pérpunimi ) i ujérave te cilét
shkarkohen vend e pa vend ne pjese te Qyteteve dhe Fshatrave, Tani &éshté momenti i fundit ge
edhe ne te bé&jmé planifikimin e trajtimit te ujérave te Zeza, éshté edhe kriter i Bashkésisé
Evropiane qe ujérat e zeza para se te derdhen ne lum te behet trajtimi paraprak i ujit .

PErpunimi i ujérave te zeza éshté i kushtueshmen. Ne te ardhmen do te kemi ngritje te ¢cmimit
pér pérpunimin e ujérave te zeza (Kuadér Profesionale , teknologji aplikative etj). Kéto studime
do te realizohem me ndihmén e Qeverisé Gjermane permes KfE-se, Bankes Boterore, Kuvendit
Komunal dhe Qeverise se Kosovés.

5.7 Riritje e infrastrukturés

Realizimi i kétyre investimeve do te kemi pérmirésimin e sherbimeve me mirembajtje te
sistemeve te kanalizmit dhe trajtimit te ujerave te ndotura permes impianteve, konform
kerkesave ambientale ne fugi, shtimin e numrit te konsumatoréve, uljen e shpenzimeve te
energjisé elektrike, zgjerimin e shérbimeve etj .

Ne Planin e Biznesit kemi parapare investime ne rritje te infrastruktures, qe nenkupton
zgjerimin e zones se sherbimit permes inkuadrimit te sistemeve te reja te kanalizimeve te cilat
aktualisht vetmenaxhohen nga komuniteti si dhe zgjerimin e zones se sherbimit me sistemet e
reja te kanalizimit dhe trajtimit edhe ne zonat ku menaxhohen nge KRU" HRJ" Sh.a

Duke inkuadruar planet e hartuara zhvillimore komunale dhe planet e pergjithshme paralelisht
paraqitet nevoja ge tu afrohet sherbimi me grumbullim dhe trajtim te ujerave te ndotura, ne
koordinim me keto plane do planifikohen dhe koordinohen investimet kapitale ne sistemin e
grumbullimit dhe trajtimit te ujerave te ndotura.

5.7 Trajtimi i ujit té ndotur— m3- 2023-2025

Tabela:12
2023-2025

K.R.U ,HIDROREGJIONI JUGOR" SH.A - PRIZREN

No. Té dhénat 2022 2023 2024 2025
. m3 m3 m3 m3
NJESIA P.
1 PRIZREN 4,170,000 3,434,386 3,560,000 3,610,000
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2 SUHAREKE 94,000 94,000 94000 94000

3 MALISHEVE 0 0 0 0

4 DRAGASH 0 63,000 63,000 63,000

5 MAMUSHE 0 0 0 0

6 TOTAL 4,264,000 3,591,386 3,717,000 3,767,00(]

PB- 2023 - 2025
SHPENZIMET- ITUN
JANAR - DHJETOR - 2023- 2025

PB- 2023 - 2025

Té dhénat JANAR-DHIJETOR JANAR-DHIJETOR JANAR-DHIETOR
2022 2023 2023- PB
1 Total Shpenzimet Operative 185,364.71 200,897.17 570,047.00
2 Pagat 124,940.00 154,147.83 181,345.00
3 Rryma elektrike 42,727.62 26,114.67 121,161.00
4 Shpen. e derivateve 10,837.81 2,261.35 1,000.00
5 Mirem. dhe riparimet 1,410.57 6,115.27 170,595.00
6 Mirem. e automjeteve 981.16 1,557.06 2,000.00
7 Shpen.e taksave - 4,353.08 -
8 Kemikaliet - 3,360.00 18,231.00
9 Shpenzimet e tjera 4,467.55 2,987.91 75,715.00
10 Ndryshimi 15,532 (369,150)
11 Ndryshimine % 8.4% -183.8%

NDRYSHIMI NGA PLANI | BIZNESIT
SHPENZIMET - ITUN
PB- 2023-2025 - REVIDIM

2023-2025

No. | Tédhénat (5052 2023
11| Naryshimi 0 -369,150 0 0
12| Ndryshi. % 0.00% -64.76% 0.00% 0.00%
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KOMENT:
Shpenzimet e Opermit dhe mirembajtjes ne ITUN, pasqyrohen te Departamenti Financiar,

Ne raport me shpenzimet e planifikuara ne Planin e Biznesit 2023-2025 dhe shpenzimet reale
te ndodhura ne gjashtmujorin e pare te vitit 2023 dhe planifikimit te shpenzimeve per
gjashtemujorin e dyte te vitit 2023 konsistojne ne faktin se:

- Kemi zvogeluar rigarkullimin e ujit nga sedimentimi perfundimtar,
- Jemi duke operuar vetem me nje pompe gendrore ne hyrje te sistemit te trajtimit, dhe

- Nuk kemi aktivizuar pjesen mekanike te dehidrimit te llumit pasi ge llumi pas trashjes-
stabilzimit, dirtekt shkarkohet ne shtreterit per tharje per stabilzim te metejshem.

6. Planifikimii bonuseve dhe Shpérblimeve

Me qéllim té stimulimit dhe motivimit té stafit Kompania ka paraparé qé né
perfundim té secilit vit, varésisht nga performancat e arritura dhe bazuar edhe ne rregulloren
pér shpérblime, té shpérblehen njé numér i punétoreve té dalluar

Pas pérfundimit té raporteve vjetore té performances operative dhe financiare té kompanisé

Né raste té realizimit té té gjitha cageve, planifikohet edhe mundésia e shpérblimit pér té gjithe
punétorét, me vleré prej 50 - 150 € (17.900,00€ - 53.700,00€)
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7 TREGUESIT KRYESOR TE PERFORMANCES — 2023-2025

Tabela:13
Treguesit e Performanceés gU28 dlan
2023 2024
Uje i faturuar-si pergindje % 45.43% 4737% 48.18% 49.46%
Uje i pafaturuar-si pergindje % 54.57% 52.63% 51.82% 50.54%
Norma e arketimit - e pergjithshme % 94.72 96.47 97.75 98.00
Norma e Mbulimit operativ numer 129 1.19 1.18 1.18

Treguesit e Performancés

Te hyrat € 5,202,075 | 5,514,068 | 5725129 | 5,896,900
Shpenzimet € 4,039,432 | 4,647,168 | 4,844,129 | 4,988,900
Keshi € 1,162,643 866,900 881,000 908,000
Mbulimi operativ % 129 119 118 1.18
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TREGUESIT KRYESOR TE PERFORMANCES

2023-2025 - REVIDIM

K.R.U ,,HIDROREGJIONI JUGOR" SH.A - PRIZREN

Treguesit e Performancés Njésia g el
2023 2024

Uje i faturuar-si pergindje % 433% 29.82% 30.73% | 32.69%
Uje i pafaturuar-si pergindje % 56.74% 70.18% 69.27% 67.31%
Norma e arketimit - e pergjithshme % 94.72 96.47 97.75 98.00
Norma e Mbulimit operativ numer 1.29 1,19 1.18 1.18
Staf per 1000 konsumatore numer 5.84 5.67 6.17 6.19
Treguesit e Performancés Njesia 2022 2023 2024 2025
Te hyrat 3 5,202,075 5,514,068 5,725,129 5,896,900
Shpenzimet € 4,039,432 4,647,168 4,844,129 4,988,900
Keshi € 1,162,643 866,900 881,000 908,000
Mbulimi operativ % 1.29 1.19 1.18 1.18
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REVIDIMI | PERFORMANCAVE OPERATIVE DHE FINANCIARE

Tabela Nr: 14
KRU ,,HIDROREGJIONI JUGOR" SH.A

PB-2023-2023

_ PB-2023-2025 REVIDIMI-2023 NDRYSHIMI |~ NDRYSHIMI %
Prodhimi m3 18,174,509.00 € 28,881,068.20 € 10,706,559 58.91
Faturimi m3 8,611,314.00 € 8,611,314.00 € - 0.00
Faturimi nga uji € 5,700,590.78 € 5,700,5690.78 € - € 0.00
Faturimi- te tjera € 14,460.00 € 14,460,00 € - € 0.00
Faturimi Total € 5,715,050.78 € 5,715,050.78 € - € 0.00
Inkasimi nga uji € 5,499,607.62 € 5,499,607.62 € - € 0.00
Inkasimi - te tjera € 14,460.00 € 14,460.00 € - € 0.00
Inkasimi Tofal € 5,514,067.62 € 5,514,067.62 € - € 0.00
Nr. i Konsumatoréve 57,252 58,402 1,150 2.01
% e inkasimit 96.47 96.47 = 0.00
Shpenzimet 4,647,167.62 € 4,663,567.62 € 16,400.00 € 0.35
| Pagat 2,858,709.14 € 2,934,379.83 € 75,670.69 € 2.65
Rryma elektrike 967,874.29 € 975,105.62 € 7,231.33 € 0.75
Shpe. e derivateveve 150,158.92 € 100,738.71 € - 49,419.21 € -32.91
Miremb. Dhe riparimet 224,623.49€ 224,623.49 € = € 0.00
Miremb, e automjeteve 59,843.55 € 53,966.87 € - 5,876.68 € -9.82
Shpen. E taksave 98,600.28 € 102,001.65 € 3,401.37 € 3.45
Kemikalet 60,976.98 € 38,778.57 € - 22,198.41 € -36.40
Shpenzimet tjera 226,380.97 € 233,971.88 € 7,590.91 € 3.35
Uji | pafaturuar né m3 9,563,195 20,269,754 10,706,559 111.96
Uji | pafaturuar ne % 52.62 70.18 17.56
Mbulimi operativ 1.19 1.18 (0.00)
Mbulimi operativ € 866,900.00 € 850,500.00 € - 16,400.00 €
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PASQYRAT FINANCIARE

PB- 2023
REVIDUAR
K. R. U. " HIDROREGIJIONI JUGOR " SH.A.
Pasqyra e pozités financiare mé 31 dhjetor 2022
Shénimi 2022 2023
€
PASURITE
Pasurité afatshkurtra
Paraja dhe ekuivalentét e parasé 4 1,849,272 1,254,385
Investimet financiare afatshkurtra
Llogarité e arkétueshme tregtare dhe té tjera 5 1,107,546 1,209,375
OB B 544,906 544,906
Pasurité e tjera afatshkurtra 7 9,910 9,910
Gjithsej pasurité afatshkurtra 3,511,634 3,018,576 #
Pasurité afatgjata
Investimet né pjesémarrje )
Investimet né filiale i
Investimet financiare afatgjata - objekte ndertimore 8 2,821,634 2,166,634
Prona, pajisjet dhe impiantet 8 1,363,632 1,120,370
Prona investuese -tokat 8 2,956,300 2,956,300
Investimet né vijim 8 12,663,882 12,663,882
Pasurité e paprekshme 8 74,095 74,095
Pasurité e shtyra tatimore
Pasurité e tjera afatgjata 8
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Gjithsej pasurité afatgjata

Gjithsej pasurité

DETYRIMET DHE EKUITETI
DETYRIMET
Detyrimet afatshkurtra

Mbitérhegja bankare

Llogarité e pagueshme tregtare dhe té tjera
Kredité dhe huaté, pjesa afatshkurtér
Interesi i pagueshém

Tatimi né fitim i pagueshém

Provizionet afatshkurté

Detyrimet ndaj lizingut, pjesa afatshkurtér

Detyrimet e tjera afatshkurtra (detyri. ndaj kons.ne
parapagim)

Gjithsej detyrimet afatshkurtra

Detyrimet afatgjata

Kredité dhe huaté, pjesa afatgjaté
Provizionet afatgjata

Detyrimet ndaj lizingut, pjesaafatgjaté
Detyrimet e shtyra tatimore
Detyrimet e tjera afatgjata

Gjithsej detyrimet afatgjata

Gjithsej detyrimet
EKUITETI

Kapitali aksionar
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10

11

12

13

14

17

12,546,177 13,038,352
32,425,721 32,019,633
35,937,355 35,038,209
1,915,716 1,275,716
108,677 83,729
2,024,393 1,359,445
8,186 8,186
66,080 66,080
22,346 28,970
20,121,304 20,121,304
20,217,916 20,224,541
22,242,310 21,583,986
25,000 25,000



. i ) bai
Fitimet - humbjet e mbajtura 17 (6,478,113) (6,190,055)
Fitimi - humbja e vitit 17 288,058 101,829
JEUEPGE T 12 14,574,432 14,574,432
Rivlersimi | aseteve 17 5,285,671 4,943,016
Sl b 13,695,049 13,454,222
Gjithsej ekuiteti dhe detyrimet

Bl " 35,937,358 35,038,208

K. R. U. " HIDROREGIJIONI JUGOR " SH.A.
Pasqyra e té ardhurave gjithépérfshirése
pér vitin qé pérfundon mé 31 dhjetor 2022
Shénimi 2022 2023
€

. 5,594,
Té hyrat 15 5,299,964 ,594,287
Kostoja e shitjes )
Fitimi / (humbja) bruto

{ (humbla) 5,299,964 5,594,287

Ta i

é ardhurat tjera 15 578,867
Shpenzimet e shpérndarjes 16 (3,614,783) (1,515,663)

iRt o )

Shpenzimet administrative 16 (580,465) (2,858,708)
Shpenzimet e amortizimit-zhvlersimit 16 (1,257,522) (873,431)
Shpenzimet e tjera 16 (480,657) (244,655)
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Fitimi / (humbja) operativ

Shpenzimet financiare
Té ardhurat financiare

Fitimi / (humbja) para tatimit

Shpenzimet e tatimit né fitim
Fitimi / (humbja) i/e vitit

Té ardhurat tjera gjithépérfshirése:

Diferencat kémbimore nga pérkthimi i pasgyrave
financiare te operacioneve té huaja, neto nga
tatimi

Té ardhurat tjera gjithépérfshirése té vitit

Gjithsej té ardhurat / (humbjet)
gjithépérfshirése té vitit
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(54,597) 101,829
(54,597) 101,829
(54,597) 101,829
342,655

288,058 101,829



Analiza SWOT

nganizates)

i

&

mbrendshmeén

o

)

o

L
-
[y

e
f

Faktc
(atnbl

Té dobishme

(DE artitien e ol

Pérparesité

Uji si element i domosdoshém pér
Jete

Burimet e bollshme pér ujé cilésor
dhe kualitativ te pijes

Staf me pérvojé shumévjecaré
Gjendje e pérmirésuar e
infrastrukturés elektro-hidraulike e
stacioneve pompuese.

Automatizimi dhe Eficienca optimale
e pajisjeve

Kalibrimi i licencuar pér ujématés
Laboratori i akredituar pér cilési dhe
analiza te ujit

Tl e avancuar pér programe aplikative
pér GIS, MMS, MMA. MIA, Bench
Marking, etj

Trend né rritje t& faturimit dhe
arkétimit nga viti né vit

Aplikim i metodologjive té reja né
faturim dhe pagesa té shérbimeve
Treg monopoli né ofrimin e
shérbimeve

Sistem i integruar i sistemit informativ
financiar

Te demshme

(per arritien e objektivave)

Dobésité

Rrjetat e ujgsjellésit dhe kanalizimit te
amortizuara dhe ne gjendje te pavolitshme
teknike e kondicionale.
Prezenca e theksuar e materialeve azbest
cement e celik te amortizuar

Humbjet e médha teknike te ujit te pijes
Mosharmonizimi dhe mosrespektimi i kritereve
dizajnuese e teknike  gjate

investimeve komunale ne infrastrukturén ujore.

projektuese

Mungese e kuadrove profesional ne sektor

specifik ~ dhe  trajnimeve  ne  avancime
profesionale.

Largimi i kuadrove dhe emigrimi i shtresés
potenciale pér pune,

Legjislatura ge pjesérisht mbulon kete fushe
veprimtari dhe mos zhuritet i organeve te
drejtésisé pér ndjekjen e kegpérdoruesve dhe

shkelésve te ligjit

» Kompania ka planifikuar ge me myjete
velanake por edhe me ndihmén e
donatoreve  te  ndérrojé

varésisht  nga

metin - ne

mundesit
financiare. (Shiko shtojcén e investimeve)

» Pérmirésimi | bashképunimit me Investitorét

vazhidimess

do te evitole dobésité ne invesiimet ne
infrastrukturé

» Me pérmirésimin e kushteve te punés si dhe
nvelimin e te ardhurave  personale
planifikohet ge Kompania te jete njé
mundési me e mire per te aplikuar nga
stafi profestonal | profifeve te ndryshme
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Mundésité Rreziget

- Projekt dokumentacionet e - Zvogélimi drastik i kapaciteteve ujore si rezultat

gatshme investive i kushteve te pavolitshme atmosferike ne
- Studimet fisibile dhe auditet e

realizuara nga institutet kredibile

periudha kritike.
- Pamundésia financiare pér realizimin e
projekteve kruciale investive sipas PB dhe

dhe stafi inxhinierik i Kompanisé. - : . i :
planifikimeve tjera pér funksicnim e operim

- Infrastrukturé e géndrueshme
hidro - elektro teknike dhe

makinerike

efikas.
- Pamundésia e instalimit. ndérrimit e kalibrimit
te te gjithe ujématésve prodhues, zonal e te

tém)

gl iLEl

Staf i profesionalizuar né sektoré

per funksionim dhe operim efikas
Pérgjegjési dhe pérkushtim i stafit
ne realizmin e objektivave te

konsumatoréve sipas kritereve rregullative e
ankesave.

Efektet pandemike dhe efektet e ngjashme te
natyrés brenda dhe jashté dimensioneve

njerézore

shtéem

7 o]

punés

Fir ES (o
e e jasn

- Pamundésia teknike e leximit té té gjithé

Tarifa té rregulluara nga ARRU

te_]::

ujgmatésve brenda muajit

gmo|

e
1

Infrastrukturé t& géndrueshme . Dyerte mbyllura dhe q& nuk hapen nga

s
(@,
EI

pér ofrimin e shérbimeve konsumatorét né vazhdimési

Fa

Zgjerim i vazhdueshém i biznesit
dhe i shérbimeve te konsumatoré
té rinjé

Staf i profesionalizuar né sektoré

Emigrimi i njerézve do té ndikoj né ulje té
faturimit

Gjendja ekonomike dhe financiare e dobét e
familjeve.

dhe shérbime té caktuara
- Pérkushtim i stafit né sfida dhe
pérgjegjési té reja té punés

- Kompania ka planifikuar ge ne raste nevoje te
ve ne funksion burime alternative te furnizimit
(stacioni i filtrimit me kapacitet mbi 100 I/sec.
Rritja e bashképunimit me donatore pér rritjen
e investimeve kapitale

- Vendosja e pusetave dhe ujématéseve ne
vende ku Kompania do te keté gasje te
pérhershme pér kontrolle dhe lexim.
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8. PLANI I ZHVILLIMIT TE STAFIT

Raportet midis stafit do t& pércaktohen né bazé té Rregullores sé organizimit té

brendshém té Ujésjellésit, ndérsa kryerja e detyrave té punés do te béhet né varshméri té
pérshkrimit detal té secilit vend té punés ve¢ e veg. Né bazé té kétij pérshkrimi do te
pércaktohen edhe kushtet minimale (pérgatitja profesionale, pérvoja e kaluar né puné té
ngjashme apo té pérafért, shkathtésité tjera té vecanta pér lidhjen e marrédhénies sé punés,
shkalla e pérgjegjésive té punétoréve, niveli i pagesés si dhe hierarkia e dhénies sé
pérgjegjésise).
Me qéllim té pérmbushjes sé obligimeve ndaj konsumatoréve, respektivisht mirémbajtjes sé
rrjetit kompania ka paraparé qé té rrisé numrin e punétoréve pér vitin 2023-2025 varésisht nga
numri i fshatrave qé do té merren né menaxhim. Kéta punétoré do té jené té angazhuar
kryesisht né shérbimin e inkasimit dhe kontrollés né zonat e reja té shérbimit

Stafi i punésuar do te jete heterogjen:

¢ Nga aspekti i pérgatitjes profesionale;

» Nga aspekti i shkathtésive dhe racionalitetit né puné;
= Nga aspekti i pérfagésimit nacional;

¢ Nga aspekti i pérfagésimit gjinor;

o Nga aspekti i pérfagésimit fetar;

« Nga aspekti social etj.

81 NUMRIIPUNETOREVE

811 Planifikimi i numrit té punétoréve 2023-2025

Tabela:15

VITI 2022 2022

N.PUNESE 09/2022 |
i g PRIZREN 239 245 257 275 285
2 SUHAREKE 36 37 37 37 37
3 DRAGASH 16 16 16 16 16
4 MALISHEVE 35 35 35 35 35
5 HIDROREGJIONI| 326 333 345 363 373
6 NDRYSHIMI 7 12 18 10
7 NDRSHI. - % 2.15% 3.60% 5.22% 2.75%
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Rritja e numrit té punétoréve

PB- 2023-2025
Rritja e numrit té punétoréve

Pershkrimi | vendeve te puné Nr. | punétoréve teé rinjé
2023 2024 2025
Inxhinier i hidroteknikés 1 1 1
Inxhinier i elektroteknikés 1 1
Operator - GIS 1 1
Teknik i gjeodezisé 1
Detektues 1
Punetor fizik 5
Ngasés | autocisternés dhe mak. té rénda 2
Teknik i elektros - st. e pompimit
shef | autoparkut
Ujeinstalues 1 2 1
kanalizues 1
Operator pér rrjetin e ujésjellésit dhe kanalizimit 1
Porto arka- arkatar 2
Lexues 2 2 3
Arkivist 1
Kontist 1
TOTAL 12 18 10

Punétorét qé do té penzionohen

| NEi punétoréve gé do té penzionohen

2023 2024 2025

Pérshkrimi | vendeve te pune

Zyrtar kryesor financiar dhe thesarit

Furnizues

Teknik tereni per mbledhjen dhe verifi. E te dhenave

Rojtar kujdestar ne mirembajte

Pergjegjes | perpunimit dhe kontro. te kualit. te ujit

Pergjegjes per monitorim dhe inkasim

Pastrues/e

Zyrtar kryesor financiar dhe thesarit

Furnizues
TOTAL

S N G R N R
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9. ANALIZAT E UJNIT

Tabela:16
NJESI A LLOJI I'TESTEVE NUMRI | TESTEVE
2023
Bakteriologjik 167 170 408 416 420
PRIZREN
Fiziko-kimike 167 170 408 416 420
Total ; 334 340 816 832 840
Bakteriologjik 41 44 36 38 40
DRAGASH Fiziko-kimike 41 44 36 38 40
Total : 82 88 72 76 80
Bakteriologjik ' 44 48 51 60 62
MALISHE
Fiziko-kimike 44 48 51 60 62
Total : 88 96 102 120 124
Bakteriologjik 53 55 71 78 80
SUHAREKE
Fiziko-kimike 53 55 71 78 80
Totali: 106 110 142 156 160
Bakteriologjik 305 317 566 586 602
KRU,HJ" SH.A
Fiziko-kimike 305 317 566 586 602
Total : 610 634 1132 1172 1204
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10. INVESTIMET - 2023 - 2025

INVESTIMET - 2022

Tabela:17

INVESTIMET NGA MJETET VETANAKE

NJESIA
i NJ.P. PRIZREN 559,000.00
2 NJ.P- SUHAREKE 108,000.00
3 NJ.P. - MALISHEVE 78,100.00
4 NJ.P. - DRAGASH 25,000.00
5 NJ.P. - MAMUSHE 5,000.00
KRU,, HIDROREGJIONI JUGOR" SH..A - PRIZREN 775,100.00 €
Tabela:18

INVESTIMET NGA GRANDET/ DONACIONET

NJESIA
1 NJ.P. PRIZREN 31,140,000.00
2 NJ.P- SUHAREKE 7,464,981.79
3 NJ.P. - MALISHEVE 6,739,900.00
4 NJ.P. - DRAGASH 255,000.00
5 NJ.P. - MAMUSHE 15,000.00
KRU,, HIDROREGJIONI JUGOR" SH..A - PRIZREN 45,614,881.79 €
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INVESTIMET — 2023 - REVIDIM
Tabela:19

INVESTIMET NGA MJETET VETANAKE

NJESIA

NJ.P. PRIZREN 657,829.00
NJ.P- SUHAREKE 132,347.00
NJ.P. - MALISHEVE 40,000.00
NJ.P. - DRAGASH 19,000.00
NJ.P. - MAMUSHE 2,000.00
KRU,, HIDROREGJIONI JUGOR" SH..A - PRIZREN 850,500.00

Tabela:20

INVESTIMET NGA GRANDET/ DONACIONET

NJESIA
NJ.P. PRIZREN 7,324,000.00
NJ.P- SUHAREKE 1,019,857.79
NJ.P. - MALISHEVE 3,938,474.58
NJ.P. - DRAGASH 1,010,000.00
NJ.P. - MAMUSHE 671,385.00
KRU,, HIDROREGJION| JUGOR" SH..A - PRIZREN 13,963,717.37
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INVESTIMET — 2024
Tabela:21

INVESTIMET NGA MJETET VETANAKE

NJESIA

NJ.P. PRIZREN 610,000.00
NJ.P- SUHAREKE 128,000.00
NJ.P. - MALISHEVE 90,000.00
NJ.P. - DRAGASH 25,000.00
NJ.P. - MAMUSHE 28,000.00
KRU,, HIDROREGJIONI JUGOR" SH..A - PRIZREN 881,000.00 €

Tabela:22

INVESTIMET NGA GRANDET/ DONACIONET

NJESIA

NJ.P. PRIZREN 22,460,000.00
NJ.P- SUHAREKE 13,005,000.00
NJ.P. - MALISHEVE 5,800,000.00
NJ.P. - DRAGASH 200,000.00
NJ.P. - MAMUSHE 100,000.00
KRU,, HIDROREGJIONI JUGOR" SH..A - PRIZREN 41,565,000.00
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INVESTIMET - 2025

Tabela:23

INVESTIMET NGA MJETET VETANAKE

NJESIA
1 | NJP.PRIZREN 610,000.00
2 | NJ.P- SUHAREKE 128,000.00
3 | NJP. - MALISHEVE 90,000.00
4 | NJLP.- DRAGASH 60,000.00
5 | NJP. - MAMUSHE 20,000.00
KRU,, HIDROREGJIONI JUGOR" SH..A - PRIZREN 908,000.00

Tabela:24

INVESTIMET NGA GRANDET/ DONACIONET

NJESIA
i NJ.P. PRIZREN 13,740,000.00
2 NJ.P- SUHAREKE 8,783,598.07
3 NJ.P. - MALISHEVE 7,805,000.00
4 NJ.P. - DRAGASH 80,000.00
5 NJ.P. - MAMUSHE 80,000.00
KRU,, HIDROREGJIONI JUGOR" SH..A - PRIZREN 30,488,598.07
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